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INTRODUCCIÓN 

Debido a que la crisis económica por Ja que atraviesa actualmente el país ha generado a 

su vez una crisis financiero en todos los entes económicos (personas flsicas y mondes). se ha 

dado una generalizada incapacidad de pago oportuno de contribuciones. entre otras 

consecuencias. 

Por Jo anterior. dentro del medio he observado la desesperación de Jos contribuyentes por 

querer cumplir a tiempo con sus pagos de impuestos. por Jo que buscan af'wtosnmente 

alternativas que les ayuden a lograrlo. sin que les provoquen cndcudwnicntos mayores. 4ue Jos 

pudieran llevar a la quiebra toral. 

An1c estas circunstancias y con Ja finalidad de ayudar a aquellos contribuyentes que 

desean cumplir con sus adeudos fiscales. me aboqué a investigar y recopilar inf"ormación sobre 

un medio que les sirva de apoyo. siendo este el mecanismo implementado por la Secretaria de 

l lacicndn y Crédito Público conocido como pago en parcialidades de contribuciones omitidas 

y de aua accesorio•. tema que en el presente trabajo desarrollo. esperando que sea de gran 

utilidad. 

La investigación de este trabajo se ha llevado a cabo hasta el mes de mayo del ai'!.o en 

curso. estando expuesto a cambios posteriores por futuras modificaciones a las disposiciones 

fiscales aplicables. 

Una TESIS sólo merece la pena escribirse cuando habla de problemas actuales. y cuando 

además plantea altcmntivas reales de solución para los mismos. Con esta perspectiva ha sido 

planeada. elaborada y publicada esta tesis. El autor 

Luis Gustavo AguiJar Alvnrcz 



CAPITULOI 

ADEUDOS FISCALES QUE PUEDEN 
CUBRIRSE EN PARCIALIDADES 



1.1. OB.IETIVO 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios que en ténninos exactos regula el 

Código Fiscal de Ja Federación )" su Reglamento~ surgió como consecuencia de la insolvencia de 

los contribuyentes para hacer frente al pago del cúmulo de contribuciones a su cargo. 

El pago en parcialidades de contribuciones es un mecanismo implementado desde hace 

varios aftos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público • con el objeto de lograr beneficios 

comunes tanto para los contribuyentes como para las propias autoridades fiscales. 

El artículo 66 del Código Fiscal de la Federación persigue otorgar la facilidad a los 

contribuyentes que adeuden contribuciones Je cnráctcr federal. mientras que las leyes locales de 

cada Estado otorgan facilidades para el pago de contribuciones locales. 

Por pane del contribuyente el ohjcti"o que persigue el mecanismo de pago en 

parcialidades -cuando este último es la mejor opción para el deudor- es el darle la focilidad de 

pngnr Jus contribuciones y accesorios que por diversas razones dejó de enterar oportumunente. de 

una mancrn n1ás accesible y en un mayor plazo. con Jo cual el contribuyente irá pagando con 

relativa facilidad • para subsistir.conservar su patrimonio. no perderlo. y seguir operando. al 

mismo tiempo que cumple con sus detnás compromisos económicos y sociales. es decir tendrá 

menos presión por no tener que dcscn1bolsar en un sólo pago un.u cantidad muy fuerte y tendrá 

un mayor pla7..o. éstos son beneficios de los que go;r.ará el contribuyente deudor por el 

financiamiento que obtiene al tomar Ja opción de pagar su crédito fiscal en plazos. 
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Por parte de la autoridad fiscal competente el objeti'°o que pretende el pago en 

parcialidades. es el asea,wursc del pago de las contribuciones a su favor ya que al darle 

facilidades de pago a los contribuyentes endeudados. éstos se deciden a cubrir al fisco federal 

sus créditos fiscales pendientes, generándose asi una mayor y segura n:caudación de impuestos 

pt.:ndientes de recaudación. 

Si las contribuciones fueran proporcionales y a través de ellas se obligara legalmente al 

contribuyente a reintegrar a la sociedad jurídicamente organi7..ada, una parte pequefta de todo lo 

que ella le ha pennitido ganar, pagar contribuciones seria fácil, todos podrían cubrirlas y nadie 

necesitarla de plazos o parcialidades para pagarlas. 

Pero como las contribuciones son excesivas. no proporcionales. y a través de ellas se 

priva al ser humano de todas sus ganancias, o en caso de sufrir pérdidas, se obliga al 

contribuyente a deshacerse de su patrim.onio para poder pagar tales contribuciones, PAGAR 

CONTRIBUCIONES NO ES FÁCIL, no todos pueden cubrirlas, muchos se retrasan contra su 

voluntad, o las pagan en cantidad menor a la debida, surgiendo en ese momento la convicción de 

que la única y mejor opción que tiene para " regularizar " su situación fiscal es acoge~ al 

beneficio del pago en parcialidades que la ley contempla. 

En vinud de lo anterior, es frecuente encontrar a contribuyentes que sinceramente dicen: 

"No tengo dinero para pagar las contribuciones a mi cargo'\ y por ello es cotidiana la situación 

de contribuyentes que deben elegir entre pagar sueldos y salarios a sus trabajadores y empicados, 
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o pagar contribuciones por que no hay suficiente dinero para cubrir ambos conceptos. Por eso es 

frecuente que .. aun sin quererlo .. los contribuyentes se atrasen en el pago de contribuciones a su 

cnrgo lo que a su vez origina que con frccuenc1n el contribuyente desee acogerse a la opción Jega.J 

del pago en parcialidades de contribuciones. 

Además, si el contribuyente se retrasó en el pago de las contribuciones a su cargo. fue por 

que no lcnla dinero para pagarlas. y si no tenla dinero para pagarlas .. ¿por qué pensar que a partir 

de que solicite autorización pnra pagar en parcialidades dichas contribuciones adeudadas y sus 

accesorios, ahora si tendrá dinero suficiente para pngar las exageradas parcialidades mensuales. 

y para pagar además las contribuciones que se sigan causando a su cargo por el desarrollo normal 

de sus acli\'idadcs gravadas, además del dinero requerido para cubrir sus restantes compromisos. 

como son sueldos y salarios, proveedores. gastos administrativos, etc.? 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios • que tan atractivo se presenta en 

épocas de escasez de dinero. en algunos Casos puede ser Ja MEJOR OPCIÓN para el 

contribuyente. mientras que en otras ocasiones puede ser su PEOR ALTERNATIVA. 

En efecto para ciertos contribuyentes EL PAGO EN PARCIALIDADES de contribuciones y 

accesorios puc:dc ser la única y mejor opción para subsistir, mantenerse, conservar su patrimonio. 

no perderlo. y seguir trabajando. mientras que con relativa facilidad va pagando en parcialidades 

Jns contribuciones y accesorios a su cargo. al mismo tiempo que cumple con todos sus demás 

co111promisos Jegnles. todo esto c:n espera de nicjores tiempos. que el contribuyente 

fundadruncntc desea. y espera. por tener Ja capacidad patrimonial para ello. En cambio pam 
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muchos otros contribuyentes EL PAGO EN PARCIALIDADES de contribuciones y accesorios 

puede ser la peor opción. que únicamente incrementará ta gravedad de sus ya de por si severos 

problemas económicos. PÉSIMA OPCIÓN que lo único que provocará será acelerar et fracaso 

total y desaparición inmediata de dicho contribuyente. que sin tener la capacidad patrimonial 

para ello. indebidruncntc se comprometieron a pagar en parcialidades contribucioni:s y accesorios 

cuyo importe rebasa con exceso el valor de su patrimonio. 

No debe perderse de vista que. como consecuencia del estado de emergencia económica 

que el .pueblo mexicano padece. este ai\o las revisiones fiscales se incren1ent..'l..rán. y en cada una 

de ellas las autoridades fiscales dctcnninarón a cargo de los contribuyentes revisados créditos 

fiscales enormes. presionándolos exageradamente para que se "autocorrijan'' y act..~ten pagarlos 

en parcialidades, pues una vez más se tratará de que sea el pueblo mexicano el que pague los 

cnores del gobierno mexicano. 
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1.2 CONTRIBUCIONES QUE PUEDEN CUBRIRSE MEDIANTE FINANCIAMIENTO 

DEL PAGO EN PAHCIALIDADES 

El procedimiento previsto en los artículos 66 del Código Fiscal de la Federación y 59 de 

su reglamento. paro el pago en parciaJidades. es aplicable a todas las contribuciones f'cdcraJcs. 

incluyendo las cuotas al Instituto Mexicano dcJ ScgW'O Social. las aportaciones al lnstitulo del 

Fondo Nacional de la Vivienda para Jos Trabajadores. y Jos diversos derechos federales que se 

pagan ante todas las Sc.'.'crcta.rfas de Estado. por lo que d contribuyente puede recurrir al mismo 

en todos Jos casos en que esté plenamente convencido de que su mejor opción es pagar en 

parcialidades las ~ontribucioncs f"cdcralcs omitidas y sus accesorios. 

El articulo 66. primer párrafo del CFF. dispone Jo siguiente: 

"'ARTÍCULO 66. LAS AUTORIDADES FISCALES. A PETICIÓN 

DE LOS CONTRIBUYENTES. PODRÁN AUTORIZAR EL PAGO 

A PI.AZOS. YA SEA DIFERIDO O EN PARCIALIDADES. DE 

LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS Y DE SUS ACCESORIOS ... ". 

Eslc articulo es nplicablc a todas Jas autoridades fiscales, respecto de ludas las 

contribuciones federales. excepto las de comercio exterior. según Jo indica cxpresrunc:ntc el 

último párrafo del propio artículo 66 del Código Fiscal de la Federación. 
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Por su parte. el articulo 2o. del CFF. en su primer párrafo. dispone con claridad que las 

contribuciones se clasifican en impuestos. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

contribuciones de mejoras y dcr-echos ... ". 

Prueba de lo nntcrior la constituye el hecho de que la limitación contenida en el 

antepenúltimo párrafo del articulo 66 del Código Fiscal de la Federación~ en el sentido de que 

"No procederá la autori7..ación a que se refiere este artículo. tratándose de contribucionc$ que 

dch1cr-on pagarse en los tres meses anteriores al mes en el que se solicite la autorización .. .''. NO 

ES APl,.ICABLE RESPECTO DE LAS CONTRIBUCIONES DE SEGURIDAD. QUEDANDO 

CLARO QUE LA AUTORIZACIÓN DE PAGO EN PARCIALIDADES SI PROCEDE 

RESPECTO DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL QUE DEBIERON 

PAGARSE INCLUSIVE EN LOS TRES MESES ANTERIORES AL MES EN QUE SE 

SOLICITE LA AUTORIZACIÓN. 

Por ejemplo si la solicitud de nutorización para pagar en parcialidades. se formula y se 

presenta en febrero de 1996. dicha solicitud si podrá inc1uir las aponaciones de seguridad social 

que debieron pagarse incluso en noviembre. diciembre de t 995 y enero <le 1 <J96. que son los tres 

meses anteriores ni mes en que se solicita la autorización. quedando claro que el contenido de los 

artículos 66 del Código Fiscal de la Federación y 59 del Reglamento del mismo Código. sf son 

aplicables respecto de todas lns contribuciones federales (sean impuestos. aponacioncs Je 

seguridad social. contribuciones de mejoras o derechos). excepción hecha de las contribuciones 

al comercio exterior. 
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Con base en lo anterior. el beneficio del pago en parcialidades está dirigido a financiar a los 

contribuyentes 1·especto de todo tipo de adeudos de naturaleza fiscal. toda vez que no se hace 

excepción alguna. pueden incluirse los adeudos que tengan el carácter de retenciones. 

A continuación enumero una serie de contribuciones que pueden cubrirse mediante el beneficio 

del pago en parcialidades: 

IMPUESTOS: 

Impuesto sobre la Renta 

Impuesto al Activo 

Impuesto al Valor Agregado (siempre que no debe pagarse ante la aduana) 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicio 

Impuesto por la prestación de Servicios Telefónicos 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de vehículos 

Impuesto sobre automóviles nuevos 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: 

INFONAVIT 

IMSS 

ISSSTE 

SAR 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 
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1.3 ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES 

El beneficio del pago en parcialidades se extiende también a los accesorios de dichas 

contribuciones. es decir. a los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución. e incluso la 

indemnización al fisco federal por la expedición de cheques sin fondos. 

Cabe mencionar que es criterio de la Administración Local de Recaudación. pcnnitir Ja 

inclusión del importe de los gastos de ejecución originados con motivo de la práctica del 

embargo en la v[a administrativa. dentro del crédito fiscal motivo del pago en parcialidades. 

Por lo anterior pueden cubrirse mediante el financiamiento del pago en parcialidades los 

accesorios de las contribuciones. es decir: 

1.- La actualización de las contribuciones adeudadas. 

2.- Los recargos moratorias. 

3.- Los recargos por prorroga. 

4.- Los recargos por falta de pago oportuno. 

5.- Las sanciones. 

6.- La indemnización al fisco federal. 

7 .- Gastos de ejecución (reitero que es criterio de la administración local de recaudación 

permitir la inclusión del impone de los gastos de ejecución originados con motivo de la práctica 

del embargo en la vía administrativa). 
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El Código Fiscal de la Fcdcrndón. en su .articulo segundo último párrJfo. nos define 

cuales son los accesorios de las contribuciones. el referido párrafo a la letra dice; 

"Los recargos. las sanciones. Jos gastos de ejecución. y la indcmniznción -

a que se refiere el séptimo párrafo del artículo 21 de este Código ~on acce­

sorios de las contribuciones y particip311 de la naturaleza de éstas. Siempre 

que en este Código se haga referencia únicamente a contribuciones no se-­

cntendenin incluidos los accesorios. con excepción de Jo dispuesto ~n el -­

artículo 1 o." 

En conclusión. es un beneficio extra para el contribuyente. el que se permita legalmente 

la inclusión de accesorios de las contribuciones omitidas en el financiamiento del pago en 

parcialidades. 
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t • .f CONTRIBUCIONES EXCLUIDAS LEGALMENTE DEL BENEFICIO DEL PAGO 

EN PARCIALIDADES. 

El artículo 66. penúltimo párrafo del Código Fiscal de la Federación claramente dispone 

que " ... Ja autorización a que se refiere este articulo no procederá tratándose de contribuciones 

pagaderas en Jos plazos a que se refiere dicho párrafo. cuando las mismas se adeuden con motivo 

de importación o exportación". 

Quedan pues excluidas del beneficio legal del pago en parcialidades las contribuciones de 

comercio exterior. 

Es.clu•ión del beneficio del pago en parcialidades. de la11 contribuciones que debieron 

pagarse en los tres úlllmos meses: 

El artículo 66, antepenúltimo pánufo del Código Fiscal de Ja Federación. a partir del lo. 

de enero de 1996. dispone lo siguiente: 

"No procederá la autorización a que se refiere este articulo, tratándose de contribuciones 

que debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en que se solicite la autorización. 

excepto en los casos de aport::J.ciones de seguridad social. asf como cuando se cumpla con los 

requisitos que al efecto cstnblczca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público". 

Por ejemplo si In solicitud de autorización para pagar en parciaJidades se formula y se 

presenta en febrero de 1996. dicha solicitud no debe incluir las contribuciones que debieron 

pagarse en noviembre. diciembre de 1995 y enero de 1996 que son los tres meses anteriores en 

11 



que se solicita la autorización. pero si podrán incluirse las contribuciones que debieron pagarse 

en octubre de 1995 y en todos los meses anteriores a t!ste. 

Se hace notar que la limitación contenida en el antepenúltimo párrafo del articulo 66 del 

Código Fiscal de la Federación. en sentido de que " no procederá la autorización a que se refiere 

este mtfculo. trat6ndose de contribuciones que debieron pqarsc en los tres meses anteriorc~ al 

mes en que se solicite la autorización ... ". NO ES APLICABLE RESPECTO DE LAS 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. según lo indica expresamente el propio 

antepenúltimo párrafo del articulo 66 del Códi¡¡o Fiscal de la Federación. POR LO QUE LA 

AUTORIZACIÓN DE PAGO EN PARCIALIDADES SI PROCEDE INCLUSO RESPECTO 

DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL QUE DEBIERON PAGARSE EN LOS 

TRES MESES ANTERIORES AL MES EN QUE SE SOLICITE LA AUTORIZACIÓN. 

Por ejemplo. si la autorización para pagar en parcialidades. se formula y se presenta en 

febrero de 1996. dicha solicitud si podrá incluir las aportaciones de seguridad social que debieron 

pagarse e incluso en noviembre. diciembre de 1995 y enero de 1996 que son los tres meses 

anteriores al mes en que se solicita la autorización. 
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CAPITUL02 

PERSONAS QUE PUEDEN OPTAR POR PAGAR 
CONTRIBUCIONES EN PARCIALIDADES 



2.1. PERSONAS FISICAS 

Una vez que en el capitulo que antecede ha quedado claro cuales son los adeudos liscalcs 

que pueden cubrirse en parcialidades. nsi como las contribuciones excluidas legalmente de tal 

beneficio que dicho de otra manera. en el cuphulo anterior he explicado cual es el objeto del 

pago en parcialidades. para una vez que se tiene conocimiento del objeto • podamos entrar al 

estudio del sujeto del pago en parcialidades. es decir. conocer cuáles son las personas que 

pueden optar por pagar contribuciones a su cargo en parcialidades. tema que en el presente 

capítulo desarrollo. 

El primer párrafo del articulo 66 del Código Fiscal de la Federación vigente menciona lo 

siguiente: 

.. Las autoridades fiscales o. petición de los contribuyentes. podrán autorizar el 

p¡1gu a plazos. ya sea diferido o en parcialidades. de las contribuciones omitidas y de sus 

accesorios sin que dicho rlnz.o ex.ceda de 48 meses ......... " 

Como puede observarse. no se hace especificación alguna en este precepto legal. ya que 

menciona el referido articulo: " ......... A PETICION DE LOS CONTRIBUYENTES ........ ". sin 

indicar a que contribuyentes en particular las aUloridades fiscales podrán autorizar el pago a 

plazos. es decir. contribuyente persona fisica o contribuyente persona moral; consccucntcmcntc 

puede interpretarse precisamente que el beneficio está dirigido tanto para personas fisicns como 

para personas morales. 
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En virtud de lo anterior lns personas fisicas o morales pueden optar si así Jo desean. por 

pagar contribuciones a su cargo en parcial id ad cs. 

Con base en los artículos :?2 al 24 del Cl'ldigo Civil para el Distrito Federal en Malcria 

Común y para toda la República en ?\-fateria Federal (CCOF). una persona fisica es cualquier 

individuo con capacidad jurídica. esta capacidad jurídica la adquiere por el nacimiento y Ja pierde 

por la muerte. pero desde el momento en que un individuo es concebido • entra bajo Ja protección 

de In ley y se tiene por nacido para los cf"ectos declarados en el Ct.ldigo Civil para el Distrito 

Federal, 

La persona fisica. el ser hwnano adquiere capacidad jurídica (capacidad de goce) al nacer 

y Ja consen!a durante toda su vida. Cuando mucre pierde al mismo tiempo Ja capacidad. En 

manera más clara: al morir la persona. se extingue junto con su vida fisiológica.. su personalidad. 

Ello no impide. que aun antes de nacer. desde el momcn10 en que es concebido. goce de 

Ja protección del derecho. Ello quiere decir que el ordenamiento jurídico ha establecido medidas 

de diversa índole tendentes a conservar los derechos que al nacer habní de adquirir junto con Ja 

catcgorfa de persona. 

Así. al ser concebido puede. antes de su nacimiento. adquirir derechos y obligacion~s. por 

ejemplo: puede ser instituido heredero o legatario y puede ser designado donatario. 
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Si bien la persona lisien desde su nacimiento tiene capncidad de goce: es decir. puede adquirir 

derechos y asumir obligaciones. el precepto que se comenta dispone que carecen de capacidad de 

ejercicio quienes no han cumplido dicdocho años. en que se alcan;,..n la mayoría de edad. y 

agrega que los mayores de edad que no se encuentran en pleno uso de sus facultades mentales. 

se encuentran incapacitados para intcrvc-nir por si mismos en la vida jurídica: ya que cnrcccn de 

cabal discernimiento hahrán de hacerlo a través de un representante. 

En esta situación de incapacitación se encuentran quienes -previa comp¡-obación de su 

anonnalidad- no están en nptitud de gobernarse por sí mismos; los menores de edad y los 

mayores de edad antes mencionados. podrán actuar válidamente n trnvés de sus representantes. 

Se encuentran tainbién sin capacidad de ejercicio. aquellas personas que son privnda.'i de su 

libertad por sentencia ejecutada en su contra. 

1.a mayoría de edad y por lo tanto la capacidad de ejercicio. se adquiere a los dieciocho ui\os 

cwnplidos. El mayor de edad (varón o mujer) tiene por ello. salvo que se encuentre en 

interdicción. plena capacidad. De Jos tCnninos en que cstü redactado el precepto en cuestión se 

puede concluir que la personalidad está constituida por la concurrencia en la n1ismu persona. de 

la capacidad de goce y de la capacidad de ejercicio. 

Con lu explicación anterior queda claro Jo que se entiende por persona fisicn de acucl'"do con 

los artículos 22 al 24 del CCDF. y con estos fundamento concluyo que las personas fisic.is con 
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cnpncidad de goce y de ejercicio pueden optar por pagar contribuciones a su cargo en 

parcialidades. y en caso de que no se tengan estas capacidades podrán solicitar su pago en 

parcialidades 1ncdiantc sus rcpr.:scntantes. 

Ahora bien. existen diversos rcglmenes que contempla la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

su Titulo IV: "DE LAS PERSONAS FISICAS" en los que pueden tributar las propias personas 

flsicas. estos regímenes se encuentran contemplados en diez capltulos. los cuales a continuación 

detallo: 

.CAPITULO 1: De los ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado. 

CAPITULO 11: De los ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente. 

CAPITULO 111: De los ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

temporal de inmuebles. 

CAPITULO IV: De los ingresos por enajenación de bienes. 

CAPITULO V: De los ingresos por adquisición de bienes. 

CAPITULO VI: De los ingresos por actividades empresariales. 

SECCION 1: Del régimen general a las actividades empresariales. 

SECCION 11: Del régimen simplificado a las actividades empresariales. 

SECCJON 111: De las personas que realicen operaciones cxclusivwncnte con el 

público en general. 
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Cabe mencionar. quC es lo que se entiende por actividades empresariales. y estas 

actividades tus define el artículo 16 del Código Fiscal de la federación. que a la letra dice: 

Articulo 16 del CFF: DEFINICION DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

1: L•• comerciales que son las que de confonnidad con las leyes federales tienen ese 

carácter y no están comprendidas en tas fracciones siguientes. 

11: Las industriales entendidas como la extracción. conservación, o transformación de 

materias primas. acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

111: Las •&ricolas que comprenden las actividades de siembra. cultivo. cosecha. y la 

primera enajenación de los productos obtenidos. que no hayan sido objeto de transfonnación 

industrial. 

IV: Las K•naderas que son las consistentes en la cria y engorda de ganado. aves de 

corral y animales. asi como la primera enajenación de sus productos. que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 

V: LMA de poca que incluyen la cria. cultivo. fomento y cuidado de la reproducción de la 

reproducción de toda clase de especies marina.e; y de agua dulce. incluida la ucuacultura asi como 

ta. captura y extracción de las mismas y ta primera enajenución de esos productos. que no hayan 

sido objeto de transfonnación industrial. 

VI: Laa ailvicol .. que son las de cultivo de tos bosques o montcS9 asi como la. cri~ 

conscrvnción. restauración. fomento y aprovechamiento de ta. vegetación de los mis1nos y la 

primera enajenación de sus productos. que no hayan sido objeto de tmnsfonnación industrial. 
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Las actividades anteriores son lns que el Código Fiscal de Ja Federación considera como 

actividades empresariales; ahora bien continúo con los regímenes en los que pueden tributar las 

personas fisicas: 

CAPITULO VII: De los ingresos por dividendos y en general por las ganancias 

distribuidas por personas morales. 

CAPITULO VIII: De los ingresos por intereses. 

CAPITULO IX : De los ingresos por obtención de premios. 

CAPITULO X: De Jos demás ingresos que obtengan las personas fisicas. 

Es necesario que se tenga presente que estos diez capítulos anteriores. no son los únicos 

regímenes en los que pueden tributar las personas fisicas. twnbién existen personas flsicns que 

gozan de facilidades administrativas que desde 1990 la Secretaria de hacienda y Crédito Pi1blico. 

con fundamento en las facultades que le fueron conferidas por el Congreso de In Unión. y con 

base en la problemática expuesta por los diferentes sectores de contribuyentes del REgimen 

Simplific•do. a concedido a Jos mismos diversas facilidades administrativas. a fin de que 

cumplan adecuadamente con sus obligaciones fiscales. 

La resolución que otorga facilidades administrativas contiene los tratamientos fiscales 

aplicables a todos y cada uno de Jos diversos sectores de contribuyentes que la integran. 

incluyendo disposiciones contenidas en Las leyes y Reghuncntos fiscales vigentes. así como las 

facilidades administrativas que para todos y cada uno de los sectores involucrados autoriza Ja 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público durante el ai\o de 1996. 
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La resolución que otorgn fncilidadcs administrativas se encuentra dividida en capituloS que 

facilitan la comprensión de los mismos y que corresponden a cada uno de los sectores de 

contribuyentes que la integran. 

Los capítulos en los que se encuentra dividida la resolución que otorga facilidades 

administrativas. son los siguientes: 

CAPITULO PRIMERO: Sector agrlcola. 

CAPITULO SEGUNDO: Sector ganadero. 

CAPITULO TERCERO: Sector silvicultura. 

CAPITULO CUARTO: Sector pesca. 

CAPITULO QUINTO: Pequeños contribuyentes dedicados a actividndes agr(colas. 

ganaderas. silvfcolas y de pesca. 

CAPITULO SEXTO: Personas fisicas con actividades empresariales (microindustria. 

servicios y transpone). 

CAPITULO SEPTIMO: Comercio en pequc11.o. 

CAPITULO OCTAVO: Autotranspone de pasajeros (taxistas). 

CAPITULO NOVENO: Autotransporte cjidnl de personal ni campo. 

CAPITULO DECIMO: Autotransportc de carga de materiales para constn1cción. 

productos del campo. carga gcnernl. carga urbana y grúas. 

CAPITULO DECIMO PRIMERO: Autotransporte de carga federal. 

CAPITULO DECIMO SEGUNDO: Autotrnnsporte de carga de pasajeros urbano y 

suburbano. 

CAPITULO OECIMO·TERCERO: Autotransporte foráneo de pasaje y turismo. 
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CAPITULO DECIMOCUARTO: Introducción de ganado. 

CAPITULO DECIMOQUINTO: Introducción de pescado y marisco. 

CAPITULO DECIMO SEXTO: Tablajeros. 

CAPITULO OECIMO SEPTIMO: Comerciantes de frutas. verduras y productos del 

campo no elaborados. 

CAPITULO DECIMO OCTAVO: Artesanos que no utilizan material industrializado en 

la elaboración de sus productos. 

CAPITULO DECIMONOVENO: Artesanos . 

. CAPITULO VIGESIMO: Expendios y agencias de billetes de lotería. 

CAPITULO VIGESIMO PRIMERO: Pronósticos deportivos. 

CAPITULO VIGESIMO SEGUNDO: Expendedores y despachadores de periódicos y 

revistas. 

CAPITULO VIGESIMO TERCERO: Empresas integradoras. 

En conclusión reitero que las personas fisicas que tributen bajo cualquiera de los capitulas 

anteriores. es decir. tanto de los capítulos del TITULO IV de la Ley del Impuesto Sobre Ja renta 

como de los capítulos que fom1an parte de la RESOLUCION QUE OTORGA FACILIDADES 

ADMINISTRATIVAS. que anterionncntc señalé, podrán optar por pagar sus adeudos fiscales en 

parcialidades. bajo los lineamientos y requisitos que marca el Código Fiscal de la Federación y 

su reglamento. 
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2.2 PERSONAS MORALES 

En este subtcnta también trataré tle explicar quienes son las personas morales para efectos 

del Código Civil para el Distrito Federal, asf como a quiénes considera personas morales la Ley 

Del Impuesto Sobre la Renta, así como los regímenes en los que pueden tributar las personas 

morales. 

El an(culo 25 del Código Civil para el Distrito Federal a la letra dice: 

ARTICULO 25. Son personas morales: 

l. l.a Nación, Los Estados y los Municipios; 

11. Las demás corporaciones de carácter público reconocidas por la ley; 

lit. Las sociedades civiles o mercantiles; 

IV. Los sindicatos, las sociedades profesionales y las demás a que se 

refiere la fracción XVI del articulo 123 de la constitución federal: 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas; 

Vl. Lus asociaciones distintas de las enumeradas que se ¡-tropongan fines 

políticos. cicntificos. artísticos. de recreo o cualquiera otro fin lícito. 

siempre: que no fueren desconocidas por la ley. 

VII. Las persona.e;; morales extranjeras de naturale;za privada. en los 

ténninos del articulo 2736. 
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La impot1ancia de este precepto radica en contener un elenco de las entidades denominadas 

"personas morales" o ''personas jurídicas". para distinguirlas de tas personas fisicas. que son los 

seres humanos a quienes se les designa scnciltan1cnte "personas". 

El concepto de persona es una categoría esencial que se impone como necesaria a todo 

ordenamiento jurídico. da razón y justifica la existencia del derecho misn10. En tanto que et 

concepto de "persona mornl". es una construcción normativa que aun siendo necesaria. no se 

impone a Ja nonnn. a sido sólo creación del derecho. 

De manera que en el derecho moderno. mientras el ordcnnmiento no puede desconocer la 

existencia del ser humano como persona. puede puede atribuir o negar Ja personalidad y con ello 

desconocerlas como personas. a ciet1as entidades o agrupaciones de individuos o conjuntos de 

bienes -que se organizan- para realizar cienos fines reconocidos o no por el Estado. 

La licitud de su finalidad. la pennanencia de sus propósitos y no la mera transituricdad de 

ellos. así como Ja organización de sus clem~ntos. son Jos presupuestos de toda persona moral. Al 

elenco de las personas morales que contiene el precepto que se comenta habrá que agregar las 

fundaciones que se rigen por las leyes de instituciones de asistencia pública y de asistencia 

privada. 

Por reformas publicadas en el Diario Oficia.I de Ja. Federación .. este precepto fue adicionado 

con una fracción VJI. para reconocer personalidad jurídica a las personas morales cxtran)eras. 
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pero para que puedan ejercer sus actividades en el Distrito Federal (y en toda la República. de 

acuerdo con Ja Ley Reglamentaria de las fmcciones 1 y IV del artículo 27 constitucional) 

requieren autori7..ación de la Sc:cretaria de Relaciones Exteriores. Ja cual podrá ser otorgado. si Ja 

persona moral comprueba que se organizó de acuerdo con Ja legislación de su pais. 4uc sus 

estatutos no contravienen las nonnas del orden público mexicanas y que tienen un representante 

en la República Mexicana (en este caso en el Distrito Federal) facultado para responder en 

nombre de su representada de las obligaciones que ésta contraiga. La adición al precepto que se 

comenta se refiere a la capacidad de goce de la persona moral. 

Esto es lo que considera como personas morales el Código Civil para el Distrito Federal. en el 

referido artículo 25. Por otra panc la Ley del Impuesto Sobre la Renta. también nos menciona lo 

que debemos entender por persona moral y se establece en el primer párrafo del articulo 5. de la 

propia Ley. que a la letra dice: 

ARTICULO 5 LISR: Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral. se entienden 

comprendidas. cutre otras. las soch:<.Jadcs mercantiles, los organismos descentralizados que 

realicen preponderantcmente actividades empresariales. las instituciones de crédito, y las 

sociedades y asociaciones civiles. 

En conclusión podrán optar por pagar contribuciones a su cargo cualquiera de las personas 

n1orales mencionadas antcrionnentc. 

Estas personas morales deberán cumplir estricta.mente con los Hnc:amientos y requisitos que 

dispone el Código Fiscal de la Federación. 
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Todo lo anterior. en virtud de que como reitero_ en el primer párrafo del articulo 66. no se 

hace especificación alguna de los contribuyentes que pueden pedir a las autoridades fiscah:s que 

desean pagar sus contribuciones en parcialidades, por lo que las personas morales sin excepción 

pueden optar por tal beneficio. 
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CAPiTuLO 3 

DISPOSICIONES FISCALES APLICABLES 



3.1 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

U na vez que se ha llegado a la conclusión fundada de que el pago en parcialidades es la 

mejor opción para un contribuyente concreto. una alternativa para éste. y sin duda alguna la que 

más le conviene. es tramitar su pago en par-cialidades en los términos exactos en que lo dispone la 

Ley. 

Para ejercer la opción de pagar contribuciones federales en parcialidades, existen 

actualmente dos procedimientos~ el primero es tomando como base las disposiciones del Código 

Fiscal de la Federación y su Reglamento; y et segundo procedimiento es efectuar el pago en 

parcialidades con base en las reglas de la resolución miscelánea fiscal para 1996. Cabe mencionar 

y aclarar que las reglas contenidas en la resolución miscelánea fiscal no establecen obligaciones. 

pero si puede el contribuyente beneficiarse de los derechos que en ella se estipulan. cuando se 

publican oficialmente. 

En el presente capítulo desarrollaré las disposiciones fiscales aplicables al pago en 

parcialidades por orden de imponancia~ es decir. por orden jerirquico de leyes, por lo que daré 

inicio con el Código Fiscal de la Federación. posteriormente con su Reglamento. y para finalizar 

explicaré el procedimiento a seguir, de acuerdo con la resolución miscelánea fiscal. 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios se encuentra regulado en el 

articulo 66 del Código Fiscal de la Federación, que dispone lo siguiente: 
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0 ARTICULO 66 CFF: Las autoridades fiscales, a petición de los contribuyentes, podrán 

autorizar el pago a plazos. ya sea diferido o en parcialidades. de las contribuciones omitidas .Y de 

sus accesorios sin que dicho plazo exceda de cuarenta y ocho meses. Las contribuciones omitidas 

y sus accesorios se actualizarán a partir de los meses en que se debieron haber pagado hasta aquél 

en que se conceda 1a autorización. Cada parcialidad se actualizará desde esta última fecha hasta el 

mes en el que cada parcialidad se pague. Durante et plazo concedido se causarán recargos sobre 

el saldo insoluto. incluyendo accesorios. actuali7..ado. a la tasa que mediante Ley fije anualmente el 

Congreso de la Unión. Dicho saldo se actualizará desde la fecha de autorización del pago en 

parcialidades hasta el mes por el que se calculan los recargos. 

Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos exigirán se garantice el interés.fiscal 

en los términos del Reglamento de este Código. 

Cesará la autorización para pagar a plazo en fonna diferida o en parcialidades. cuando: 

l Desaparezca o resulte insuficiente la garanlia del interés fiscal. sin que el contribliyente 

dC nueva garantía o amplie la que resulte insuficiente. 

11. El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su liquidación judicial. 

lll. El contribuyente no pague tres parcialidades sucesivas. 

Cuando no se cubra alguna parcialidad dentro de la fecha o plazo fijado. el contribuyente 

estará obligado a pagar recargos al fisco federal por falta de pago oportuno, conforme a lo 

establecido por el articulo 21 de este Código. calculados sobre la cantidad no pagada actualizada, 

debiendo cubrir además los recargos que se causen conforme a la autorización concedida sobre el 

26 



saldo actualizado, cuyo monto no incluirá el importe de la parcialidad que causó los recargos 

conforme al articulo 21 de este Código. 

No procederá la autorización a que se refiere este aniculo. tratándose de contribuciones 

que debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en el que se solicite la autoñzación. 

excepto en los casos de aportaciones de seguridad social. así como cuando se cumpla con los 

requisitos que al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de 

carácter general. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la autorización a que se refiere este aniculo 

no procederá tratándose de contribuciones pagaderas en los plazos a que se refiere dicho párrafo, 

cuando las mismas se adeuden con motivo de importación o exportación". 

Los lineamientos anteriores son los que principalmente le aplican al pago en parcialidades 

con relación al Código Fiscal de la Federación~ preciso que no he mencionado algunos aspectos 

del artículo 66 del Cód:go Fiscal de la Federación como la mecánica operacional, garantía del 

interés fiscal, causas de revocación de la autorización, improcedencia de la autorización y el uso 

indebido del pago en parcialidades, en virtud de que en capitulas posteriores hablaré de esos 

temas. 
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3.2 REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

El pago en parcialidades de contribuciones y accesorios se encuentra regulado también en 

el articulo 59 del Reglamento del Código Fiscal de Ja Federación. que estipula lo siguiente: 

"Articulo 59. Para Jos efectos de la autorización del pago a plazo a que se refiere el 

articulo 66 del Código. Ja solicitud deberá presentarse ante Ja autoridad administradora 

coTrcspondicntc. acompai\ando a dicha solicitud. cuando se trate de contribuyentes que se 

dediquen a actividades empresariales. un infbnne acerca del movimiento de efectivo en caja y 

bancos. correspondiente al plazo que se solicita. 

Cuando el contribuyente solicite autorización en los términos de este anículo. en tanto se 

resuelve su solicitud deberá pagar mensualmente parcialidades actualizadas a treintaiseisavas 

panes. considerando inclusive los recargos causados conforme a Ja tasa prevista en el articulo 21 

del Código hasta Ja fecha en que se resuelve la solicitud respectiva; cuando dicha solicitud sea 

para cubrir parcialidades menores a treinta y seis meses. Jos pagos que deberá hacer 

mensualmente el contribuyente se efectuarán en proporción a lo solicitado. A más tardar el día 

hábil siguiente a Ja fecha en que se presente la solicitud respectiva. deberá efectuarse el pago de la 

primera parcialidad. 

Cuando el contribuyente deje de pagar o pague fuera de plazo cualquiera de las 

parcialidades a que se refiere c:J plirrafo anterior, se considerará. por ese solo hecho. que ha 

desistido de su solicitud. debiendo cubrirse el saldo insoluto con recargos. a partir de Ja fecha en 

que debió hacerse el pago. los que se causarán a la tasa prevista en el aniculo 21 del Código''. 
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Cabe hacer mención que únicamente los contribuyentes que se dediquen a actividades 

empresariales. deben anexar a su solicitud de pago en parcialidades. un informe acerca del 

movimiento de efectivo en caja y bancos. correspondiente al plazo que se solicita; los demás 

contribuyentes. es decir los que no se dediquen a actividades empresariales. no están obligados 

legalmente a exhibir dicho infonnc y no deben hacerlo. 

Los lineamientos que mencioné anteriormente son las disposiciones juridicas aplicables al 

pago en parcialidades. con relación al Código Fiscal de la Fedel'"ación y su Reglamento~ es decir. 

como i~diqué a1 inicio de este capítulo, son tos preceptos legales que le aplican, sin tomar en 

cuenta el segundo pl'"ocedimiento que es optativo y éste es tomando como base las reglas de la 

resolución miscelánea fiscal. 

Tomando como base los textos de ley, ya que el segundo procedimiento para eje.-ccr el 

pago en parcialidades es optativo y se ejerce tomando como base las reglas de la resolución 

miscelánea fiscal que expide ta Secretaria de Hacienda y Crédito Público. segundo procedimiento 

que a continuación explico. 
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3.3 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 

Como comente al inicio de este capitulo. existen actualmente dos procedimientos para 

efectuar el pago en parcialidades de adeudos fiscales. el primero de ellos es el que mencione en los 

dos subtemas anteriores. es decir. el que se encuentra regulado por el Código Fiscal de Ja 

Federación y por su propio Reglamento, el segundo procedimiento es tomando como base las 

r-eglas de la resolución miscelánea fiscal para 1996, procedimiento que a continuación desarrollo. 

Lo primero que hay que decir es que de las reglas generales que emite la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público no pueden nacer obligaciones para los paniculares. pero sl derechos. 

Precisamente, el articulo 35 del CFF, dispone lo siguiente: 

"ARTICULO 3S. Los funcionarios fiscales facultados debidamente 

podrin dar a conocer a las diversas dependencias el criterio que de­

bercin seguir en cuanto a la aplicación de las disposiciones fiscales, 

SIN QUE POR ELLO NAZCAN OBLIGACIONES PARA LOS 

PARTICULARES Y ÚNICAMENTE DERJVARAN DERECHOS 

DE LOS MISMOS CUANDO SE PUBLIQUEN EN EL DIARIO 

OFICIAL DE LA FEDERACIÓN 
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La resolución que establece para 1996 reglas de carácter general aplicables a Jos 

impuestos y derechos federales. excepto a los relacionados con el comercio exterior (resolución 

miscelánea fiscal ). fue publicada en el Diario Oficial de las Federación el 29 de marzo de 1996. 

SU VIGENCIA 

De acuerdo con el primer párrafo de la regla 1 preliminar y 1 transitoria de esta 

resolución. ta misma entró en vigor el to. de abril de 1996. y estará. vigente hasta el 31 de marzo 

de 1997. dichas reglas disponen lo siguiente: 

"La presente resolución es aplicable a las contribuciones f'ederaJes. a excepción de las 

relativas al comercio exterior y entrará en vigor el primero de abril de 1996. SU VIGENCIA 

SERÁ HASTA EL ÚLTIMO DÍA DE MARZO DE 1997. 

REGLAS APLICABLES AL PAGO EN PARCIALIDADES 

Las reglas de la resolución que nos ocupa. que se refieren a1 pago en parcialidades son las 

100. 101. 102. 103. 104. tos. 106 y 107. cuyo texto es el siguiente: 

Rrc;la 100. De conformidad con el aniculo 66 del Código Fiscal de la Federación. los 

contribuyentes de los impuestos sobre la renta. al activo y al valor agregado. siempre que este 

último no tenga que pagarse en las aduanas. y que debieron haberse pagado dichas contribuciones 

con anterioridad al 1 o. de enero de 1996. podnin optar por pagar hasta en cuarenta y ocho 

parcialidades mensuales y sucesivas. los adeudos a su c111~0 que tengan respecto a los citados 

impuestos. incluyendo sus accesorios. sin necesidad de autorización previa de la autoridad 
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correspondiente. excepto tratándose de los contribuyentes señalados en la regla 1O1 de esta 

Resolución y en los casos en que se requiera de periodos de pago distintos. 

Los contribuyentes que opten por efectuar el pago en parcialidades de sus adeudos en los 

términos de esta regla. deberin garanti7..ar el adeudo fiscal por el cual ejerzan la opción. conforme 

a lo previsto en la regla 111 de esta Resolución. excluyendo de la garantía el monto de la primera 

parcialidad. En el caso de que el contribuyente no otorgue Ja garantía citada. se tendrá por 

desistido de Ja opción de pagar en parcialidades su adeudo. 

Tratándose de créditos fiscales por los que el contribuyente opte por pagar en 

parcialidades en los ténninos de esta regla. después de que las autoridades fiscales le hubieran 

notificado el ejercicio de las facultades de comprobación. respecto del ejercicio fiscal y la 

contribución a la que corresponde dicho crédito. pero antes del cierre del acta final de la visita. el 

contribuyente deberá presentar ante In autoridad revisora copia de la declaración de corrección 

fiscal presentada para tales efectos, asi como copia del documento con el cual acredite el 

otorgamiento de la garantia correspondiente o en su caso. copia del aviso a que se refiere el 

primer pánaío de la regla 1 03 de esta Resolución. 

Atento al contenido de la regla 1 OO. el pago en parcialidades se limita exclusivamente a los 

impuestos sobre la renta. al activo. al valor agregado. eliminando de este beneficio a todas las 

demás contribuciones federales, muchas de ellas sí incluidas en el texto legal (artículo 66 CFF). 

que sólo exceptúa expresamente a las contribuciones al comercio exterior. 
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Por otro lado esta regla I OO. establece un beneficio a favor del contribuyente. al evitarle el 

trabajo de f'ormular y presentar la solicitud de autorización de pago en parciaJidades y de darle 

todo el seguimiento hasta obtener dicha autorización~ ya que únicrunente deberán presentar un 

aviso de opción para pagar adeudos fiscales en parcialidades. 

El artículo 66 del Código Fiscal de Ja Federación no dispone que si el contribuyente no 

otorga la garantía del interés fiscal. se le tendrá por desistido de su solicitud de autorización de 

pago en parcialidades. siendo claro que en este sentido es más estricta Ja regla J OO. desde Juego 

en pcrj~icio del contribuyente deudor. 

Rrgl• 101. Requieren autorización previa para pagar en parcialidades. respecto de los 

adeudos a su cargo que debieron haberse pagado con anterioridad a Jos últimos tres meses al mes 

en que se haga la solicitud. siempre que no hubieran tenido que pagarse en las aduanas. las 

siguientes personas: 

l. Las sociedades controladoras y controladas a que se refiere Ja Ley del Impuesto sobre 

Ja Renta. 

U. Las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas. las sociedades financieras de 

objeto limitado. las organizaciones auxiliares del crédito, las casas de bolsa y las casas de cambio. 

IU. Los organismos descentralizados y empresas de participación estataJ mayoritaria 

sujetos a control presupuesta. y 
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IV. Aquéllos cuyos ingf"esos en el ejercicio inmediato anterior hayan excedido de 

54,000,000.00, que el valor de sus activos en el ejercicio determinado en los términos de la Ley 

del Impuesto al Activo exceda de $7,900,000.00 y que el número de trabajadores que les presten 

mensualmente servicios personales subordinados sea superior a ciento setenta. 

Las personas a que se f"efiere esta regla. deberi.n presentar junto con la fonna oficial 44 

"Aviso de opción o solicitud de autorización para pasar adeudos en parcialidades". un informe 

acerca del movimienlo de efectivo en cnja y bancos. correspondiente a los doce meses anteriores 

aJ mes en que se presente la solicitud, asi como el infonne proyectado al plazo que se solicite. 

Por Jo anterior. •i estas personas requieren de autorización previa de la autoridad fiscal 

para pagar en parciaJidades sus adeudos fiscales. la única ahemativa que tienen es la de solicitar 

autorización en los términos de los aniculos 66 del CFF y 59 del RCFF. 

Rrala 102. Los contribuyentes que opten por pagar en parcialidades a panir del lo. de 

enero de 1996. del segundo pago hasta el penúltimo. deberán utilizar las formas oficiales HFl\.fP-1 

"Formulario múltiple de pago". que le serán entregadas cada seis meses por las autoridades 

fiscales o cuando lo soliciten. No se aceptarán pagos efectuados en formas oficiales diferentes a 

la antes sei'\alada. Respecto de pagos que se realicen en el mes de abril. correspondiente al 

segundo pago en adelante, los contribuyentes calcularán su pago con el factor de actualización 

que establece el aniculo 17-A del Código Fiscal de la Federación. en la forma oficial a que se 

refiere este párrafo. 
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Para detenninar el impone de las parcialidades segunda y siguientes. la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público aplicará al monto del adeudo Jos f'actores de actualización y de 

financiamiento provisionales obtenidos en base al indice Nacional de Precios al Consumidor y a la 

tasa de recargos proyectados por dicha autoridad, los cuales se reflejarán en la citada fonna oficial 

HFMP-1 "Formulario múltiple de pago". 

Las parcialidades pagadas se aplicarán inicialmente a las multas, los gastos de ejecución. y 

demás accesorios. Una vez que se cubran estos conceptos. las parcialidades siguientes se 

aplicarán a las contribuciones. Cuando los accesorios a cubrir sean inferiores al importe de la 

pal"cialidad aplicada. la diferencia se aplicará a las contribuciones. 

El nUmero de parcialidades que se aplicarán a las multas y a los gastos de ejecución, se 

determinarán como sigue: 

l. Se dividirá el importe rotal del crédito entre el número de parcialidades que elija el 

contribuyente. 

11. El importe de la mulla adicionado con Jos gastos de ejecución, se dividiril entre el 

cociente que se obtenga de la operación anterior, y 

111. El resultado obtenido conforme a la fracción que antecede. será el número de 

parcialidades que corresponde a los conceptos de que se trata. 
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Se hace notar en esta regla a diferencia del Código Fiscal de la Federación que los 

contribuyentes deudores deben efectuar sus pagos a partir de 1996. del segundo pago hasta el 

penúltimo, en las formas oficiales HFNlP-1 "FORMULARIO MÚLTIPLE DE PAGO". que les 

serán entregados pof" la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico a diferencia de pagarlas en los 

formatos "PAGOS PROVISIONALES, PARCIALIDADES Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES". 

Rqta 103. Los contribuyentes que se encuentren en el supuesto de corrección fiscal y 

aquCllos que espontáneamente opten por pagar sus adeudos fiscales en parcialidades para los 

efectos de la fracción V del articulo 141 del Código Fiscal de la Federación, cuando elijan por dar 

como garantía del adeudo fiscal, el embargo en la via administrativa de la negociación de la cual 

son propietarios, debcrin presentar aviso en escrito libre ante la Administración de Recaudación 

correspondiente. En el aviso a que se refiere este párrafo. ademit.s de contener los datos previstos 

en et articulo 18 del citado Código. se deberá señalar el monto de las contribuciones actualizadas 

por las que se opta por pagar en parcialidades. señalando la contribución a la que corresponden y 

el periodo de causación. el monto de los accesorios causados. identificando la parte que 

corresponda a recargos. multas y a otros accesorios, e indicando los bienes de activo fijo que 

integran la negociación. así como et valor de los mismos pendiente de deducir en el impuesto 

sobre la renta. Asimismo, se dcbcritn seri.alar las inversiones que el contribuyente tenga en 

terrenos. títulos valor que representen la propiedad de bienes, así como de otros tltulos valor. 

piezas de oro o de plata que hubieran tenido el carñcter de moneda nacional o extranjera y tas 

piezas denominadas "onzas troy". así como cualquier otro bien intangible que el contribuyente 
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tenga. aun cuando dichas inversiones o bienes no estén afectas a las actividades por las cuales se 

generó el adeudo fiscal. especificando características de las inversiones que permitan 

identificarlas. De igual Corma se dcbcnin señalar los embargos, hipotecas. prendas o adeudos de 

Jos sei\alados en el primer pirrafo del aniculo 149 del mencionado Código, que repone Ja 

negociación o los demás bienes o inversiones del contribuyente, indicando el impone del adeudo y 

sus accesorios rechunados, así como el nombre y domicilio de sus acreedores. Se dcbera 

acompañar al aviso a que se refiere esta regla, copia del aviso por el que ejercieron la opción de 

pago en parcialidades del adeudo fiscal de que se trate. 

El aviso a que se refiere esta regla debeni indicar "bajo protesta de decir verdad''. firmado 

por el propio contribuyente cuando se trate de una persona fisica y, tratándose de personas 

morales, por quien tenga poder de la misma para actos de administración y dominio, debiéndose 

acompailar en este último caso el documento en el que conste dicho poder. 

Rirgla 104. Los contribuyentes que optaron por pagar sus adeudos fiscales conforme a Ja 

regla 100 de esta Resolución o aquéllos a los que se les hubieran determinado créditos fiscales, 

deberán presentar ante Ja Administración Local de Recaudación correspondiente a su domicilio 

fiscal en Jos casos de pago espontaneo o autocorrección; o bien, ante la autoridad fiscal que 

hubiera notificado el crédito determinado, dentro de los quince días h;ibiles siguientes a aquél en 

que hubieran pagado la primera parcialidad. copia sellada de la declaración correspondiente. ya 

sea la fonna oficial 1 "Pagos provisionales~ parcialidades y retenciones de impuestos federales". o 

de los f'onnatos de declaración del ejercicio donde se indique que optaron por pagar en 
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parcialidades, según se trate. así como el documento con el cual se acredite el otorgamiento de la 

garantía del interés fiscal y el aviso comunicando el ejercicio de la opción, concepto de la 

contribución. el monto del adeudo fiscal. el período en el cual se causó y el número de 

parcialidades elegidas. 

Los documentos para pagar la segunda parcialidad y hasta Ja penúltima. sera.o entregados 

al contribuyente por la Administración Local de Recaudación correspondiente a su domicilio 

fiscal. cada seis meses conforme a lo siguiente: 

1. Si el aviso de opción f"ue presentado en Jos módulos de atención fiscal o en los módulos 

de recepción de trámites fiscales de Ja localidad sede de Ja Administración Local de Recaudación 

correspondiente a su domicilio fiscal, en un plazo máx.imo de cinco días hiibiles contados a partir 

del siguiente dia hábil de la fecha de recepción del aviso de que se trate y los posteriores dentro de 

los primeros diez días hábiles siguientes a Ja fecha de realización del último pago de los 

formularios proporcionados por la citada Administración; 

11. Si el aviso de opción fue presentado en los módulos de recepción de trámites fiscales. 

ubicados fuera de Ja localidad sede de Ja Administración Local de Recaudación correspondiente a 

su domicilio fiscal. en un plazo máximo de diez días hábiles contados a pa..-tir del día hábil 

siguiente de Ja fecha de recepción del aviso correspondiente y Jos posteriores dentro de los 

primeros diez días hábiles siguientes a la fecha de realización del último pago de los formularios 

proporcionados por Ja citada Administración, y 
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111. Tratándose de pagos en parcialidades competencia de las Administraciones General, 

Especial o Locales Jurídicas de Ingresos. los documentos para pagar la segunda parcialidad y 

hasta la penúltima. le serán enviados por la Administración que corresponda o el contribuyente 

podrá acudir ante la misma a fin de que le sean entregados personalmente. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción establecida en ta citada regla 100. deberán 

utilizar ta rorma oficial 44 "Aviso de opción o solicitud de autorización para pagar adeudos en 

parcialidades", que se contiene en el Anexo 1 de la presente Resolución. señalando que optan por 

Jo establecido en dicha regla. 

Rcxl• tos. Para los efectos de Jo dispuesto por el artículo 66 del Código Fiscal de la 

Federación. vigente a partir del lo. de enero de l 996, Jos contribuyentes que al 31 de diciembre 

de 1995. venían pagando sus adeudos fiscales en parcialidades, para que les sea aplicable dicha 

disposición respecto de las parcialidades cuyo pago esté expresamente seilalado en las formas 

oficiales 1 IFMP-1" "Formulario múltiple de pago" a cubrirse a partir del mes de enero de 1996. 

deberán presentar aviso a más tardar el 30 de junio del mismo año. que reúna los requisitos del 

articulo 18 del citado Código y desglosar en el mismo. el concepto y el monto de las 

contribuciones de que se trate. el período en que debieron de haberse pagado originalmente y el 

importe de tas multas sobre dichas contribuciones. así como el periodo de pago original de estas 

últimas y. señalar además. el concepto e importe de Jos accesorios y la fecha a partir de la cual se 

causaron. 
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Rrala 106. Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere la regla 100 de esta 

Resolución. así como los que ejercieron las previstas en el "Decreto que otorga diversas 

facilidades fiscales en materia de contribuciones federales y que adiciona los Reglamentos del 

Código Fiscal de la Fedcr-ación y de la Ley del Impuesto al Activo" y en los ARTiCULOS 

PRIMERO Y SEXTO del "Decreto que condona y otorga diversas facilidades administrativas en 

materia de contribuciones federales". publicados en el Diario Oficial de la Federación los días 4 de 

octubre de 1993 y 15 de julio de 1994. n.~pectivamentc. a fin de que se determine el importe de la 

última parcialidad. dcbcran pr-cscntarse ante la sede de la Administración Local de Recaudación o 

de la Gerencia Estatal de la Comisión Nacional del Agua que les corresponda, según sea el caso. 

dentro de los primer-os diez días del mes al que corresponda la última parcialidad. 

El importe de la Ultima parcialidad contendrá el ajuste del adeudo fiscal conforme a ta 

fluctuación que el Índice Nacional de Precios al Consumidor haya tenido dur-ante el periodo 

comprendido desde la fecha en que se ejerció la opción hasta la del último pago. asi como la 

fluctuaciUn que en el periodo de que se trate. hubiera tenido la tasa de recargos aplicable. 

Tratindose de contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre en una población distinta 

a la sede de la Administración Local de Recaudación que les deba determinar el impor-te de la 

última parcialidad. podrán depositar dentro del mismo plazo a que se refiere esta regla. ·en el 

módulo de recepción de trámites fiscales, copia de la documentación que acredite el pago de la 

penúltima parcialidad en que conste el sello de la institución de crédito autorizada ante la cual se 

efectuó el pago. 
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Re¡¡la 107, Los contribuyentes que espontáneamente hubieran determinado 

contribuciones a su cargo y estén pagando las mismas en parcialidades. y en f'echa posterior 

presenten declaración complementaria del ejercicio disminuyendo las citadas contribuciones e 

inclusive determinando saldo a favor, podrán solicitar que se deje sin efectos el pago en 

parcialidades y. en su caso. que se tramite la devolución de las cantidades pagadas en exceso y 

con motivo del pago en parcialidades. 

En Ja declaración del ejercicio antes mencionad' los contribuyentes a que se refie.-c el 

párraf'o _anterior. no deberán. en ningún caso. marcar los recuadros correspondientes a devolución 

o compensación de dichos saldos a favor. 

Las reglas anteriormente comentadas son las aplicables aJ pago en parcialidades. vigentes a 

al mes de mayo del presente afta y como reitero no crean obligaciones pero sf derechos. Por Jo 

que Jos contribuyentes pueden beneficiarse de las posibles facilidades que tas mismas estipulan. 

Cabe mencionar. que el contribuyente únicamente podrá beneficiares de las posibles 

facilidades que generen las reglas contenidas en la resolución miscelánea fiscal. hasta que sean 

publicadas en el Diario Oficial de Ja Federación. 
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Rqla 107. Los contribuyentes que espontáneamente hubieran determinado 

contribuciones a su cargo y estén pagando las mismas en parcialidades. y en fecha posterior 

presenten declaración complementaria del ejercicio disminuyendo las citadas contribuciones e 

inclusive determinando saldo a favor, podrán solicitar que se deje sin efectos el pago en 

parcialidades y. en su caso. que se tramite la devolución de las cantidades pagadas en exceso y 

con motivo del pago en parcialidades. 

En la declaración del ejercicio antes mencionada, los contribuyentes a que se refiere el 

párrafo :anterior. no deberán. en ningún caso. marcar los r-ecuadros correspondientes a devolución 

o compensación de dichos saldos a favor. 

Las reglas anteriormente comentadas son las aplicables al pago en parcialidades. vigentes a 

al mes de mayo del presente ai\o y como reitero no crean obligaciones pero si derechos. Por lo 

que Jos contribuyentes pueden beneficiarse de las posibles facilidades que las mismas estipulan. 

Cabe mencionar. que el contribuyente únicamente podrá beneficiares de las posibles 

facilidades que generen las reglas contenidas en la resolución miscelánea fiscal. hasta que sean 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación. 
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CAPITVL04 

MECÁNICA OPERACIONAL PARA DETERMINAR 
EL MONTO DE CADA PARCIALIDAD 



4.1 PAGO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD 

La parte final del segundo párrafo de artículo 59 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Fcdcmción. dispone que " ... A más tardar el día hábil siguiente a la fecha en que se presente la 

solicitud respectiva. deberá efectuarse el pago de la primera parcialidad ". 

Como ·queda claro. el pago de Ja primera parcialidad puede rcali7~e antes de que se 

presente la solicitud respectiva. el n1ismo día en que se presente dicha petición o a más tardar. el 

día hábil siguiente a la fecha en que se presente tal solicitud. pues si no sucediera a.si. legalmente 

se considerará que el contribuyente deudor se ha desistido de su solicitud. por lo que deberá 

cubrirse de inmediato y en una sola exhibición. el total del adeudo fiscal. esto en ténninos del 

último p~'irmfo del artículo 59 del Reglamento del Código fiscal de la federación, que dispone que 

"Cuando el contribuyente deje de pagar o pague fuero de plazo cualquiera de las parcialid~dcs a 

que se refiere el párraf"o anterior. se considerará, por ese solo hecho, que ha desistido de su 

solicitud. debiendo cubrirse el saldo insoluto con recargos ... ". 

El monto de la primera parcialidad se obtiene del resultado de dividir In suma de 

contribuciones omitidas y multas actualizadas al momento de la autorización ( al momento de la 

prcsentnción de la solicitud ), entre el número de parcialidades autorizadas. 

Precisamente, el segundo párrafo del artículo 59 del Reglamento del Código Fiscai de la 

Fcdcroción, dispone lo siguiente: 
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º'Cuando el contribuyente solicit..: nutori7 ..... '1Ción en los té-rminos de este articulo. en tant1..'I se 

resuelve su solicitud deberá pagar mensualmente parcialidades actualizadas a trcintaiscisavas 

partes (así dice textualmente el RCFF vigente). considerando inclusive los recargos confonnc a la 

tasa prevista en el articulo 21 del Código hasta la fecha en que se rcsuclv.; la solicitud respectiva: 

cuando dicha solicitud sea para cubrir parcialidades menores n treinta y seis meses. los pagos que 

deberá hacer mensualmente el contribuyente se efectuarán en proporción a lo solicitado ... ". 

La mecánica operacional para detenninar el importe de la primera parcialidad 

encucntta básicamente en el inciso a) de la frncción 1 del articulo 66 del Código Fiscal de la 

Federación. no siéndole aplicables los incisos b) al d) de la misma fracción; pues estos sólo 

aplican a partir de la segunda parcialidad. 

Textualmente el referido inciso a). sen.ala lo siguiente: 

"J. El monto de cada parcialidad estará integrado por los siguientes conceptos: 

a) El resultado de dividir las contribuciones omitidas y, en su caso. las multas por 

infracciones a disposiciones fiscales que tenga a su cargo el contribuyente al momento de la 

autorización. actualizadas a partir Je los meses en que se debieron pagar hasta aquél en que se 

conceda la nutorización. entre el número de parcialidades autorizadas". 

subsecuentemcnte .. con base en el inciso a) presento un esquema para la determinación del 

monto de la prin1cra parcialidad: 

43 



•) 

(MAS) 

(IGUAL) 

(ENTRE) 

(IGUAL) 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS(*) 

MULTAS ACTUALIZADAS(*) 

ADEUDO TOTAL 

NÚMERO DE PARCIALIDADES SOLICITADAS 

MONTO DE PARCIALIDAD DE CONTRIBUCIONES 

OMITIDAS 'V MULTAS 

,.) L• actualización de las contribuciones omitidas y de las multas por infracciones a 

disposiciones fiscales, se determina aplicando el factor .que resulta de dividir el 1ndicc Nacional 

de Precios al Consumidor del mes en que se conceda la autorización (mes en que se presenta la 

solicitud de autorización), entre el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes en que se 

debieron pagar, n las contribuciones y multas antes descritas. 

La operación aritmética que rcsult~ es la siguiente: 

!NPC DEL MES EN QUE SE CONCEDA 

LA AUTORIZACIÓN 

INPC DEL (LOS) MES (ES) EN QUE SE 

DEBIERON PAGAR 
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Reitero.. para determinar el inlporte de la primera parcialidad dcbcnlos basarnos 

exclusivamente en el inciso a} de ta fracción l del articulo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

)..:t que los incisos b}. c) y d) de: la misma fracción aplican a partir de ta segunda parcialidad. tema 

que n continuación desarrollo. 
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4.2 PAGO DE LA SEGUNDA PARCIALIDAD Y SUBSECUENTES 

Cuando el contribuyente solicite autorización para pagar en parcialidades. en tanto se 

resuelve su solicitud. DEBERÁ PAGAR MENSUALMENTE SUS PARCIALIDADES. HASTA 

LA FECHA EN QUE SE RESUELVA LA SOLICITUD RESPECTIVA. esto en términos del 

articulo 59. segundo párrafo del RCFF. que dispone lo siguiente: 

"Cuando el contribuyente solicite autori7..ación en los términos de este articulo. EN 

TANTO SE RESUELVA SU SOLICITUD DEBERÁ PAGAR MENSUALMENTE 

PARCIALIDADES actualizndas a trdntaiscisavas partes. considero.ndo inclusive los ri.:cnrgos 

causudos conforme a la ta...;;a prevista en el articulo 21 del Código HASTA LA FECHA EN. QUE 

SE RESUELVE LA SOLICITUD RESPECTIVA ... ". 

Es importante que el contribuyente deudor • mientras no se resuelva la solicitud 

rcspectiv~ pague con toda oportunidad sus parcialidades. pues al no pagar ¡i,Jguna de ellas a 

ticn1po. aunque se pague con posterioridad. provocará que se tenga al contribuyente conlo 

desistido de su solicitud. por lo que dcbcrU cubrirse de inmediato. y en un sola exhibición .. el total 

adeudado. esto en términos del último párrafo del articulo 59 del RCFF. que dispone 4uc "c~ndo 

et contribuyente deje de pagar o pague fuera de plazo cualquiera de las parcialidades a que se 

refiere el párrafo anterior, se considerará. por ese solo hecho. que ha desistido de su solicitud. 

debiendo cubrirse el saldo insoluto con recargos .. :•. 
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En vinud de lo anterior. el contribuyente para evitarse problen1as con su crédito fiscal. 

dc:bc cumplir adecuadamente con los lineamientos establecidos para el pago en parcialidades. 

entn: otros. debe pagar oponunamcnte cada una Je las parcialidades a su cargo. ya <.JUC de lo 

contrario la Secretaria de Hacienda y Crédito Público considerara que el contribuyente se ha 

dcsisitido de su solicitud. y por consecuencia le hará cfoctivo el crédito fiscal. 

La mecánica operacional para determinar el monto de la segunda parcialidad y siguientes 

se detennina por lo dispuesto en los incisos a) ad) de la fracción 1 del articulo 66 del CFF. que a 

la letra dicen: 

"'l. El monto de cada parcialidad cstnr;i integrado por los siguientes conceptos: 

a) El resultado de dividir las contribuciones omitidas y. en su caso. las multas por 

infracciones a disposiciones fiscales que tenga a su cargo el contribuyente al momento de la 

autorización. actualizadas a partir de Jos meses en que se debieron pagar hasta aquél en que se 

com:eda la autori7.ación. entre el numero de parcialidades autoriudas. 

b) La actualización del concepto a que se refiere el inciso anterior. calculada desde 

Jn fecha en que se conceda la autorización hasta Ja fecha en 4ue se pague cadu parcialidad. Esta 

ac1uali7..ación se obtendrá aplicnndo a dicho concepto el factor de actualización a que se refiere el 

anfculo 17-A de este código que corresponda ni periodo mencionado. después de restar la unidad 

u dicho fnctor. 
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c) El resultado de dividir los accesorios distintos de las multas que tenga a _cargo 

el contribuyente al momento de la autorización. causados desde que debieron pagarse las 

contribuciones. entre el número de parcialidades autorizadas. 

d) Los recargos por próttoga. a la tasa que mediante ley fije anualmente el 

Congreso de la Unión. cnlculados sobre el saldo insoluto al momento de pagar cada parcialidad. 

inclusive accesorios. mas la actualización. Esta última actualización se calculará sobre el saldo 

insoluto sin incluir accesorios distintos de las multas. desde Ja fecha de autorización del pago en 

parcialidades hasta el mes por el que se calculan los recargos. 

Además cuando no se cubra alguna parcialidad dentro de la fecha o plazos fijados. 

el contribuyente estará obligado a pagar recargos por falta de pago oponuno. confonnc a lo 

establecido por el aniculo 21 de este Código. calculados sobre las contribuciones omitidas que 

forman pune de la parcialidad no pngada. actualiwdas desde la fecha de la autori7...ación hasta la 

ft:cha en que se pague la parcialidad omitida4 Las contribuciones omitidas que forman parte de la 

parcialidad no pagada. no se incluirán en el saldo insoluto a que se refiere el inciso d) de In 

fracción 1 de este articulo. 

Como puede observarse. el monto de cada parcialidad de contribuciones omitidas y 

n1ultas actualizadas a que se refiere el inciso a). es decir el pago de la primera parcialidad. ha 
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quedado cxplicndo en el punto 4.1. del presente trabajo. consecuentemente continuaré con In 

explicación del inciso b) y siguientes. 

El inciso b) se refiere a la mecánica operacional para la determinación de la actualización 

del monto de la parcialidad de contribuciones omitidas y multas (monto qui! resulta de la 

mecánica operacional del inciso a) ); recordando: 

a) 

(MAS) 

(IGUAL) 

(ENTRE) 

(IGUAL) 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS 

MULTAS ACTUALIZADAS 

ADEUDO TOTAL 

NÚMERO DE PARCIALIDADES SOLICITADAS 

MONTO DE PARCIALIDAD DE CONTRIBUCIONES 

OMITIDAS Y MULTAS 

Este monto se actualizará multiplicándolo por el factor que resulte de dividir el Índice 

Nacional de Precios al Consumidor del mes en que se pague cada parcialidad. entre el indice 

Nacional de Precios al Consumidor del mes en que se conceda la autorización (mes en que se 

prcsenlc Ja solicitud de autorización). después de restarle Ja unidad a dicho factor. 

En seguida con base en el inciso b) presento un esquema para la determinación Je la 

actualización del monto de la parcialidad Je contribuciones omitidas y multas. 

49 



b) 

POR 

IGUAL 

MONTO DE PARCIALIDAD DE CONTRIBUCIONES 

OMITIDAS Y MULTAS 

FACTOR DE ACTUALIZACIÓN(•) 

MONTO DE ACTUALIZACIÓN SOBRE PARCIALIDAD 

DE CONTRIBUCIONES OMITIDAS Y MULTAS 

(•) INPC DEL MES EN QUE PAGUE 

CADA PARCIALIDAD FACTOR 

INPC DEL MES EN QUE CONCEDA 

LA AUTORIZACIÓN 

-1 DE 

ACTUALIZACIÓN 

El resultado de Ja mecánica operacional del inciso b). es el segundo concepto por el que 

se integra el monto de cada parcialidad; en seguida explicare Ja mecánica operacional del inciso 

e) que viene a ser el tercer concepto por el que se imcgra el monto de cada parcialidad. 

Si se analiza el inciso e) podemos definir que en éste se determina el n1onto de 

parcialidad de accesorios distintos de las mullas. es decir. LOS RECARGOS. GASTOS DE 

EJECUCIÓN Y LA INDEMNIZACIÓN DEL 20% POR CHEQUES DEVUELTOS. 

El monto de parcialidad de accesorios distín1os de las multas a que se refiere el inciso e). 

resulta de la siguiente operación arítmC:tica: 
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e) 

(ENTRE) 

(IGUAL) 

ACCESORIOS DISTINTOS DE LAS MULTAS 

NUMERO DE PARCIALIDADES SOLICITADAS 

MONTO DE PARCIALIDAD DE ACCESORIOS 

DISTINTOS DE LAS MULTAS 

Ca~ recordar que los accesorios distintos de las multas que sci\ala el inciso e). son los 

que tenga a cargo el contribuyente al momento de la autorización (momento en que se presente 

solicitud de autori:zación). causados desde que debieron pagarse las contribuciones. 

El cuarto conceplo por el que esta integrado el monto de cada parcialidad lo estipula el 

inciso d). refiriéndose este inciso a los recargos por prorroga. siendo éstos resultado del propio 

financiamiento del pago en parcialidades. 

La mecánica operacional del inciso d) es la siguiente: 

Los recargos por prorroga serán el resultado de multiplicar el saldo insoluto nctua\iz.ado al 

mon1ento de pagar cada parcialidad. por ta. tasa de recargos por prorroga. Hay que tomar en 

cuenta que dicho saldo insoluto. incluye contribuciones y multas actualizadas. y los accesorios 

distintos de las multas sin actualizar (rcCat80S. gastos de ejecución y Ja indemnización del 20°/o 

por cheques devueltos). La actuali7.ación del saldo insoluto se efectuará aplicando e1 factor que 

resulte de dividir el indice Nacional de Precios al Consumidor del mes por el que se calculan los 

recargos (mes en que se paga cada parcialidad)~ entre el Índice Nacional Je t>.-ccios al 
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(mes en que se paga cada parcinlidnd). entre el indice Nacional de Precios al Consumidor del n1es 

en que se conceda la autorización (mes en que se presente Ja solicitud de autorización). 

Las operaciones aritméticas que resultan en virtud de lo anterionncntc expuesto. son las 

siguientes: 

d) SALDO INSOLUTO ACTUALIZADO AL MOMENTO 

DE PAGAR CADA PARCIALIDAD (*) 

(POR) 

(IGUAL) 

TASA DE RECARGOS POR PRO-OGA 

MONTO DE RECARGOS POR PRO-OGA 

(•) La actualización se efectuará aplicando el factor que resulte de: 

INPC DEL MES POR EL QUE SE CALCULAN 

LOS RECARGOS 

lNPC DEL MES EN QUE SE CONCEDA LA 

AUTORIZACIÓN 

FACTOR 

DE 

ACTUALIZACIÓN 

Hay que recordar que además. cuando no se cubra alguna parcialidad dentro de la fecha o 

plazos fijados. el contribuyente estará obligado a pagar recargos por falta de pago oportuno. 

confonne a lo establecido por el articulo 2 I del Código Fiscal de la Federación. 

52 



A manera de resumen. la mecánica operacional para determinar el monto de cada 

parcialidad a que se refiere la fracción 1 del articulo 66 del CFF. es la siguiente: 

FRACCIÓNI: 

a) MONTO DE PARCIALIDAD DE CONTRIBUCIONES 

OMITIDAS 'V MULTAS 

(MAS) 

b) MONTO DE ACTUALIZACIÓN SOBRE PARCIALIDAD 

DE CONTRIBUCIONES OMITIDAS V MULTAS 

e) 

d) 

SUMA 

(MAS) 

MONTO DE PARCIALIDAD DE ACCESORIOS 

DISTINTOS DE LAS MULTAS 

(MAS) 

MONTO DE RECARGOS POR PRO-OGA 

MONTO DE CADA PARCIALIDAD 

En seguida. presento un esquema en el que se muestra la integración del monto de cada 

parcialidad para la mejor comprensión del procedimiento. 

53 



llOllTO DE CAIJA PARCIALllAD 
IECAllCA OPERACIONAL 

~omidisaduarms 
--··-·-·-- ·-· 

a) ·-de~- (1) MONTO DE PARCIAUOAD DE 
m6s: -númerodepaltialidalles .... CONTRIBUCIONES OMITIDAS _J "'* álllzlda 11 momen1o de soidtldas Y MULTAS 
llúirildn 111 ·-----IAS 

1· J monlO de ~ deconlnbu- por '-údell0blll1zaci0n (2) ""' MONTO llE ACTUALIZACION 
cionnornilidnymul!as SOBRE PARCIALID.IO DE 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
YM!i!,_TA_S ______ 

~'-----
e) lllXllOriOt disbn!Os de las mullas MONTO DE PARCIALIDAD DE 

(-VOS) 11 momento de ~ -número de l*tillidldn lgull ACCESORIOS DISTINTOS DE 
ll.Oizaci6n. CIUSldos desde que soliolldll LAS MULTAS (RECARGOS) 

-~·- llAS 
d) Slldo ln!Ol.1o i momenlO de pag11 

RECARGOS POR PRORROGA 1 
cada pwdllidld ( incluye con1'111ociones 
y mul!ls ldulilZadas, y accesorm 
disbntosdelasmultassinactiamr (3) por fa¡ de recagos por p!OllOgl lflll 

1 
IUIA ----1 

(1)ll_ll .... _llfldor 
..... CDl'IClllglll 

lfl'Cdll""911'1"911c.oncG -- dt 
lll'Cllll(klo)•l•l., ..... --·-(2) 111'Cllll ........ _ -~ ·1 dt 
INPC dllmmll'I Qtll Mo:radl -·-(3) ll••uowconer.t-11 

lldor ... -"' 
lll'Cllll ... porll ... -
.. ,_1 ... ., ..... po¡a -- .. 
INPCdlil•ll'IC1tJt•ccric:edl -·-

54 



4.3. PAGO DE LA ÚLTIMA PARCIALIDAD (LIQUIDACIÓN O A.JUSTE) 

Con el fin de que se determine el importe de la última parcialidad los contribuyentes 

deben presentarse ante la Administración Local de Recaudación que con-esponda a su domicilio .. 

donde personal de dicha dependencia procederá a efectuar el ajuste correspondiente. con el 

objeto de que no resulten diferencias a cnrgo ni a favor 

El impone de la última parcialidad contendrá el ajuste del ndcudo fiscal confom1e a la 

fluctuación que el Índice Nacional de Precios al Consumidor haya tenido durante el periodo 

comprendido desde la fecha en que se ejerció la opción hasta la del último pago. asi como Ja 

nuctuación que en el periodo de que se tralc. hubiera tenido la tasa de recargos aplicable. 

Tratándose de contr-ibuycntes cuyo domicilio fiscal se encuentre en una población distinta 

a In sede de Ja Administración Local de Recaudación que les deba dctenninar el importe de la 

última parcialidad._ podrán depositar dentro del mismo plazo mencionado en el párrafo anterior. 

en el módulo de recepción de trámites fiscales. copia de Ja documentación que acredite el pago 

de la penúltima parcialidad en que conste el sello de In institución de crédito autorizada ante la 

cual se efectuó el pago. 

Con esto concluyo la mecánica operacional para determinar Ja integración de c.Jda 

parcialidad. y así mismo el presente capitulo. 
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CAPiTVLO !I 

FORMALIDADES QUE DEBEN CUMPLIR 
LOSCONTRIDVYENTES 



5.1 FORMATOS 

Una vez que se ha tom.tdo la decisión de solicitar autorización para pagar en parcialidades 

las contribuciones y accesorios adeudados, lo primero que debe hacerse es formular la solicitud de 

autorización o petición respectiva. 

Precisamente. et primer párrafo del articulo 66 del Código Fiscal de la Federación dispone 

que "las autoridades fiscales". A PETICIÓN DE LOS CONTRIBUYENTES, podrá.o autorizar el 

pago a plazos. ya sea diferido o en parcialidades, de las contribuciones omitidas y de sus 

accesorios ... 

El contribuyente deudor debe PEDIR O SOLICITAR a las autoridades fiscales, 

autorización para pagar en parcialidades las contribuciones y accesorios adeudados. debiendo 

tenerse presente que toda petición de los particulares debe r-ealizarsc en fbnna exacta en que lo 

dispone el prime['" párrafo de1 articulo 80. de ta Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos. que estatuye lo siguiente: 

"Articulo 8. Los funcionarios y empleados públicos respetaran el ejercicio del derecho de 

petición. siempre que ésta se formule por escrito de manera pacifica y respetuosa ... " 

De lo anterior. queda claro que la petición de autorización de pago en parcialidades. debe 

hacerse por escrito y de manera pacífica y respetuosa. 
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El formato oficial aprobado por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para solicitar 

autorización de pago en parcialidades. es el formato No. 44 (A VISO DE OPCIÓN O 

SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA PAGAR ADEUDOS EN PARCIALIDADES), que, 

como su nombre Jo indica. en este mismo formato el contribuyente puede efectuar dos 

tratamientos. según sea su caso. dar "AVISO DE OPCIÓN". asi como solicitar 

"AUTORIZACIÓN PARA PAGAR ADEUDOS FISCALES EN PARCIALIDADES". 

El formato 44 ya 1"equisitado deberá presentarse en los módulos de atención fiscal o de 

recepción de tramites fiscales que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente. 

A continuación detallo la serie de requisitos que el fbrmato 44 exige, los cuales debemos 

cumplir adecuadamente. y son los siguientes: 

l. Número de la C.R.H. (Circunscripción Regional Hacendaria) que identificaba a la 

extinta Oficina Federal de Hacienda correspondiente a su domicilio fiscal del contribuyente. 

2. Administración a la que se dirige. Local Jurídica de Ingresos respectiva o Local de 

Recaudación. segú.n sea el caso. 

3. Clave del Registro Federal de Contribuyentes. a trece o doce posiciones, según se trate 

de persona fisica o moral. 

4. Señalar si es aviso de opción o solicitud de autorización para pagar adeudos en 

parcialidades. 

5. Datos generales del contribuyente (apellido paterno. materno y nombres, o 

denominación o razón social; domicilio fiscal y número telef"ónico). 
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6. Indicar si el adeudo proviene de declaración o de crédito fiscal. y el número de este 

último. en su caso. 

7. Número de parcialidades por el que optó el contribuyente. 

8. Forma de pago, que puede ser mensual, bimestral, trimestral. semestral o anual. y de 

cualquier otra forma. la cual se debe especificar. Cabe mencionar que en el caso de AVISO DE 

OPCIÓN PARA PAGAR ADEUDOS EN PARCIALIDADES, el pago sólo podrá ser mensual. 

9. Tipo de contribución que se adeuda. el período especificando la fecha (mes y ai\o). el 

importe histórico y actuali7..ado de las contribuciones adeudadas y el total de éstas. 

1 O Datos del representante legal (nombre(s) y apellidos, así como su Registro Federal de 

Contribuyentes). 

1 1 . Firma del contribuyente o representante legal. 

12. Se presente por duplicado el formato en cuestión ante la autoridad competente. 

13. Accesorios de las contribuciones donde se anotara el total de los recargos y. en su 

caso. de las multas y gastos de ejecución. 

14. Forma de garantizar el interés fiscal. 

La documentación que debe acompai\arse al formato 44. es la siguiente: 

a) Copia de la(s) declaración(es) de pago(s) provisional(cs) y/o del ejercicio de la(s) 

contribución(es) que optó o solicitó pagar en parcialidad(es). 

b) Copia del pago de la primera parcialidad efectuada en institución bancaria. 
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En el caso de solicitud. deberá anexarse. además: 

a) Estimación del movimiento de efectivo en caja y bancos. correspondiente al plazo por 

el que se solicita el pago en parcialidades. 

b) Trat8.ndosc de la garantia mediante embargo en la vía administrativa: relación de 

bienes que debera contener los datos de identificación de los mismos. 

Únicamente los contribuyentes que se dediquen a actividades empresariales, deben anexar 

a su solicitud un informe acerca del mo";miento de efectivo en caja y bancos. correspondiente al 

plazo que se solicita. 

Precisamente. el artículo 59, primer párrafo del RCFF. dispone lo siguiente: 

"Articulo 59. Para los efectos de la autorización de pago a plazo a que se refiere el 

articulo 66 del Código. la solicitud deberá presentarse ante la autoridad administradora 

correspondiente, ACOMPAÑANDO A DICHA SOLICITUD, CUANDO SE TRATE DE 

CONTRIBUYENTES QUE SE DEDIQUEN A ACTIVIDADES EMPRESARIALES, UN 

INFORME ACERCA DEL MOVIMIENTO DE EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS, 

CORRESPONDIENTE AL PLAZO QUE SE SOLICITA". 

Los demás contribuyentes. es decir. los que no se dediquen a actividades empresariales. no 

están obligados legalmente a exhibir dicho informe. y no deben hacerlo. 
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5.2 PRESENTACIÓ!'I DE SOLICITUD ANTE AUTORIDAD COMPETENTES 

Ya elaborada en su totalidad la solicitud respectiva. con los anexos que sci\ale la Ley. lo 

que procede a continuación es presentarla. junto con sus anexos. ante la autoridad fiscal a la que 

se dirige. es decir. ante la Administración Loca\ de Recaudación que corresponda o. en su caso. 

ante la Administración Local Juddica de Ingresos respectiva. pues ambas dependencias están 

legalmente facultadas para obtener et pago de los créditos fiscales mediante el procedimiento 

administrativo de ejecución. 

Simplemente hay que recordar que por regla general. la solicitud de autorización de pago 

en parcialidades. debe ser recibida por la a~oridad fiscal, tal y como se exhiba, sin hacer 

observaciones ni objeciones. debiendo devolverse una copia sellada a quien la presente. 

Precisamente. e\ artículo 31. sexto pánafo de\ CFF. dispone \o siguiente: 

"Las oficinas a que se refiere e\ pilrrafo anterior. recibirkn \as declaraciones. avisos. 

SOLICITUDES y demás documentos tal y como se exhiban. sin hacer observaciones ni 

objeciones y devolverán copia sellada a quien los presente 

Como excepción, la solicitud que nos ocupa sólo puede ser rechazada por las autoridades 

fiscales. en los cinco casos que en forma limitativa se consignan en el propio sexto poi.nafa del 

anicuto 3 \ de\ CFF, que en su parte conducente dispone lo siguiente: 
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Únicamente se podrá rechazar la presentación cuando no contengan el nombre. 

denominación o razón social del contribuyente, su clave de registro federal de contribuyentes, su 

domicilio fiscal o no aparezcan debidamente firmados. no se acompañen los anexos . 

Como queda claro. la presentación de la solicitud de autorización de pago en parcialidades 

sólo puede ser rechazada por las autoridades fisat!es. conforme a estricto derecho, en los cinco 

casos expresamente consignados en la Ley. fuera de los cuales. forzosamente dicha solicitud 

tendrá que ser recibida por las autoridades fiscales. 

Por c\lo, el promovcnte debe cuidar que la solicitud respectiva contenga el nombre, 

denominación o razón social del contribuyente deudor, su clave del registro federal de 

contribuyentes. su domicilio fiscal. contenga la firma de la persona fisica promovente. y se le 

acompañen los anexos que marca ta Ley. hecho lo cual. dicha solicitud necesariamente tcndra que 

ser recibida por la autoridad fiscal a la que se dirige. 

Si a la solicitud de autorización de pago en parcialidades recibida por las autoridades 

fiscales. le faltara algún requisito legal. las autoridades fiscales no pueden desechar de inmediato 

tal solicitud. en tanto que por el contrario. mediante escrito notificado personalmente al 

contribuyente solicitante. lo requerirán para que cumpla con el requisito omitido. con el 

apercibimiento que de no hacerlo así, entonces si. su solicitud se tendrá por no presentada. 
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5.3 GARANTÍA DEL INTERÉS t'ISCAL 

La fracción 11 del articulo 66 del Código Fiscal de la Federación, estipula que las 

autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos. exigirán que se garantice el interés fiscal. en los 

términos del mismo Código y de su Reglamento. 

l\.1enciona. también, que en el caso de que las garantías ofrecidas sean las únicas que pueda 

otorgar el contribuyente, las autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos. cuando la 

garantía sea insuficiente para cubrir el crédito fiscal, en los términos del artículo t 41 del Código 

Fiscal de la Federación. 

En el supuesto anterior. nos aclara que cuando las autoridades comprueben que el 

contribuyente puede ofrecer garantía adicional. podrán exigir la ampliación de la garantía, sin 

perjuicio de aplicar las sanciones que procedan. 

Hn conclusión, las autoridades fiscales exigen se garantice el interés fiscal. ya sea que el 

contribuyente pida autorización o presente aviso de pago en parcialidades de contribuciones, por 

lo que resulta necesario que el contribuyente tenga conocimiento de las clases de garantia del 

interés fiscal que puede ofrecer a las autoridades respectivas; tema que a continuación desarrollo. 

!i 3. 1 Cle1n de ger11ntíe 

El aniculo 141, fracciones la VI del CFF, dispone lo siguiente: 
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.. Articulo I 41. Los contr!buyentcs podrán garantizar el interés fiscal en alguna de las 

f"ormas siguientes: 

l. Depósito de dinero en las instituciones de crédito autorizadas para tal efecto. 

11. Prenda o hipoteca. 

111. Fianza otorgada por institución autorizada. Ja que no gozará de los beneficios de 

orden y excusión. 

IV. Obligación solidaria asumida por tercero que compruebe su idoneidad y solvencia. 

V. Embargo en la vía administrativa. 

VI. Títulos valor o canera de créditos del propio contribuyente." 

A continuación examino las probabilidades de ofrecer cada una de estas siete garantías. y 

la conveniencia o inconveniencia de su otorgamiento: 

l.. Depósito de dinero en institución de cridilo autorizada 

Esta forma de garantía se desecha por completo. pues si el contribuyente deudor tuviera el 

dinero suficiente, en lugar de depositarlo. pagaría en una sola exhibición la totaJidad de las 

contribuciones y accesorios adeudados. Si está pidiendo autorización de pago en parcialidad.es. es 

porque no tiene el dinero adeudado y, por Jo tanto, no lo puede depositar. 

11 .. Prenda 

Los bienes muebles dados en prenda. tendrán que estar en posesión del fisco federal y. por 

lo tanto. saldrán del dominio del contribuyente deudor. y si estos bienes muebles son 
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indispensab1cs y necesarios para que el contribuyente deudor pueda realizar sus actividades 

gravadas. por las que obtiene ingresos. como seguramente sucederá, al no tenerlos en su poder, el 

contribuyente estará impedido para desarrollar sus. actividades gravadas. para obtener ingresos. y 

para pagar las parcialidades mensuales a su cargo. por lo que sus problemas econónticos. en lugar 

de desaparecer o disminuir. se generalizarán y agravarán, poniendo en peligro la existencia y 

permanencia de su negocio, aunque en principio el pago en parcialidades haya sido su mejor 

opción. por to que esta forma de garantia no IL.~ muy recomendable, y seria conveniente desecharla 

por .:ompleto. 

Et aniculo 2858 del Código Civil para el Di9Uito Federal en Mateña Común y para toda la 

República en Materia Federal. dispone lo siguiente: 

"Aniculo 2858. Para que se tenp por conatituida la prenda deberi ser entregada al 

acreedor, real o juridicamentc•. 

Hlpolec<o 

La túpoteca deberá inscribirse en c1 Registro Püblico de ta Propiedad y del Comercio que 

corrcspond, quedando gravados los inmuebles o la negociación hipotecada. lo que afectará la 

capacidad del contribu)'cnte para obtener préstamos, pues nadie querrá otorgarte préstamos. 

sabiendo que están hipotecados sus inmuebles o la negociación en su conjunto, con todo lo que de 

hecho y por derecho le corresponde. 
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Vienen tiempos sumamente dificiles. en los que el dinero. con mayor intensidad, se volverá 

escaso. Probablemente haya necesidad de recurrir a préstamos para que el negocio crezca y si el 

patrimonio del contribuyente está hipotecado, Ja posibilidad de obtener esos préstamos será nula. 

por lo que esta fonna de garnntía no es muy recomendable. siendo conveniente desecharla por 

completo, máxime si el valor del inmueble o negociación hipotecable es excesivo comparado con 

el total del adeudo fiscal. pues por un adeudo fiscal pequefto. indebidamente se gravarían bienes 

inmuebles o negociaciones con valores inmensos. 

~IL Fi••aa ol ...... d• por i•alk•ci611 ••loriaalla 

Aquf hay que destacar que nunca debe comprometerse el patrimonio de terceros que 

finnen como obligados solidarios para poder obtener Ja póliza de fianza. 

La póliza de fianza. en todo caso. debe quedar garantizada en su totalidad cOn el 

patrimonio del propio contribuyente deudor. 

Simplemente habr• que tener cuidado para evitar lo siguiente: 

a) Que quede gravado todo el patrimonio del contribuyente deudor, pues ello afectara su 

capacidad para obtener préstamos. pues nadie querrá otorgarle préstamos sabiendo que su 

patrimonio total está gravado. Vienen tiempos sumamente dificiles. en los que el dinero. con 

mayor intensidad. se volverá escaso. y probablemente haya necesidad de recurrir a préstamos para 
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que el negocio crezca. y si todo el patrimonio del contribuyente está gravado. la posibilidad de 

obtener esos préstamos será negativa. 

b) Que queden gravados bienes inmuebles propiedad del contribuyente deudor. con un 

valor muy superior al total de contribuciones y accesorios adeudados. Por ejemplo. un inmueble 

propiedad del contribuyente deudor, con valor de $3,000.000.00. queda gravado para obtener una 

fianza de $250,000.00. 

En estos dos casos. esta forma de garantía no es muy recomendable. y debe desecharse 

IV.. Ohlía•ción solidaria •sumid• por 1ercero 

El contribuyente deudor acude a un tercero. para que éste garantice el interés fiscal. 

porque dicho contribuyente deudor no tiene bienes suficientes. pues es insolvente 

económicamente. ya que si fuera solvente y tuviera bienes suficientes para garantizar el i!lterés 

fiscal. no acudiría a terceros para comprometer su patrimonio. a menos que se tratara de un 

vividor". 

A.si pues, si el contribuyente deudor no tiene bienes suficientes. y es insolvente 

económicamente. no tiene sentido que asuma el compromiso juridico de pagar parcialidades. que 

su insolvencia Je impedirá cubrir con oponunidad y en su totalidad. arriesgando 

irresponsablemente el patrimonio de terceros. 
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Aquí. en lugar de que un tercero ingenuo asuma voluntariamente obligación solidaria con 

el contribuyente deudor ante el fisco. lo que debe hacer ese tercero es recomendarle al 

contribuyente deudor que. apoyado en su insolvencia. solicite la cancelación del crédito fiscal en 

las cuentas pUblicas. con fundamento en el último párrafo del articulo 146 del CFF. 

Asumir obligación solidaria con el contribuyente. es una actitud inconveniente que sólo 

acarrea molestias para el tercero inocente que lo hace, por Jo que nunca debe hacerse. 

Esta forma de garantia no es recomendable. y debe desecharse por completo. máxime que 

si el contribuyente deudor es insolvente económicamente. el pago en parcialidades es su peor 

opción. 

V. Embarso en la vla administrativa 

a) Sobre nqiociaciones en su conjunto 

No es muy recomendable. porque este embargo en la vía administrativa tendría que 

inscribirse en el Registro Püblico de la Propiedad y del Comercio que corresponda. lo que afectará 

la capacidad del contribuyente para obtener préstamos. pues nadie querrá otorgarle préstamos 

sabiendo que está embargada en la vía administrativa la negociación de su propiedad, en su 

conjunto, con todo to que de hecho y por derecho le corresponde. Vienen tiempos sumamente 

dificilcs. en los que el dinero. con mayor intensidad. se volverá escaso. y probablemente haya 

necesidad de recurrir a préstamos para que el negocio crezca. y si la negociación del 

contribuyente deudor. en su conjunto. con todo lo que de hecho y por derecho le corresponde. 
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está embargada en Ja vía administrativa. Ja posibilidad de obtener esos préstamos se esfumar¡\. por 

Jo que esla forma de garantía no es muy recomendable. debiendo desecharse por completo. 

b) Sobre- bienes inmueoble• 

Por las mismas razones que el anterior. el embargo en Ja via administrativa no es muy 

recomendable. por lo que debe desecharse por completo. máxime si el contribuyente deudor sólo 

tiene bienes inmuebles con un valor muy superior al toral de las contribuciones y accesorios 

adeudados. 

e) Sobre hiena murbln 

Esta puede ser la fonna de garanUa mb recomendable. 

Se seleccionan bienes muebles con un valor ligeramente superior al total del adeudo fiscal. 

para ofrecerlos como garantía ert embargo en Ja via administrativa. 

Debe tenerse presente que Jos anículos 62, fracción r. y 66, fracción JI del RCFF. 

disponen Jo siguiente: 

"Articulo 6.2 Para Jos efectos de Ja fracción JI del articulo 14 1 del Código. Ja prenda o 

hipoteca se constituirá sobre los siguientes bienes: 

l. BIENES MUEBLES POR EL 75% DE SU VALOR SIEMPRE QUE ESTEN LffiRES 

DE GRAVÁMENES HASTA POR ESE PORCIENTO. La Secretaria podrá autorizar a 

instituciones y a corredores públicos para valuar o mantener en depósito determinados bienes . 
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"Aniculo 066. Para los efectos de la fracción V del articulo 141 del Código. el embargo 

en Ja vía administrativa se sujetará a las siguientes reglas: 

l. ······························ 

11. El contribuyente señalará los bienes en que deba trabarse. debiendo ser suficientes para 

garantizar el interés fiscal. siempre que en su caso se cumplan Jos requisitos y porcientos que 

establece el articulo 62 de este Reglamento .. 

Por lo anterior. si el monto de la garantía debe ser de $1000000.00. deberá ofrecerse como 

garantia del interés fiscal el embargo en Ja via administrativa sobre bienes muebles con valor 

mínimo de S 134,000.00. para que tomados al 75o/o de su valor. garanticen plenamente los 

$100,000.00 que se deben garantizar. El 75% de $134,000.00. equivale a 5100.500.00. 

Para. ello, con anticipación se puede obtener un avalúo reciente de los bienes muebles que 

se ofrecerán en embargo en Ja vía administrativa como garantía del interés fiscal, avalúo que debe 

ser realizado por una institución o corredor público expresamente autorizado por la SHCP. el cual 

se exhiba anexo a la solicitud de autorización de pago en parcialidades. 

En este caso. el depositario de Jos bienes muebles embargados en Ja vía administr;ativa. 

será el propio contribuyente deudor o su representante legal. atento al contenido del aniculo 66. 

fracción 111 del RCFF. que dispone lo siguiente: 

"Artículo 66. Para los efectos de Ja fracción V del articulo 141 del Código. el embargo en 

la vía administrativa se sujetará a las siguientes reglas: 
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111. TRATÁNDOSE DE PERSONAS FÍSICAS EL DEPOSITARIO DE LOS BIENES 

SERÁ EL PROPIETARIO Y EN EL CASO DE PERSONAS MORALES EL 

REPRESENTANTE LEGAL . 

Desde luego. los bienes muebles ofrecidos en garantía. mediante embargo en la vía 

administrativ' seguirán en posesión del contribuyente deudor. por lo que si dichos bienes muebles 

son indispensables y necesarios para que el contribuyente pueda realizar sus actividades gravadas. 

por- las que obtiene ingresos. el contribuyente podr• seguir desarrollando sus actividades 

gravadas. obteniendo los ingresos respectivos que le pennitan pagar las parcialidades mensuales 

autorizadas. asi como también sus demás compromisos. por lo que no tendrá mayores problemas 

para cumplir con el referido pago en parcialidades. 

d) Bienes muebles que no pueden ofrecerse como garantía mediante embargo en la via 
administrativa: 

El articulo 66. fracción JI del RCFF. dispone lo siguiente: 

"Articulo 66. Para Jos efectos de la fracción V del articulo 14 1 del Código. el embar:_go en 

la vía administrativa se sujetará a las siguientes reglas: 

l. 

11 . ... No serán susceptibles de embargo Jos bienes que se encuentren en el supuesto a 

que se refiere el inciso c) de la fracción 11 del articulo 156 del Código". 

Por su pane. el aniculo 156. fracción JI, inciso c) del CFF. dispone lo siguiente: 
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c) Bienes de lacil descomposición o deterioro o materias inflamables 

Por lo anterior. no pueden ofrecerse como garantía del interés fiscal. mediante embar.go en 

la vía administrativa. bienes muebles de fácil descomposición o deterioro o materias inflamables. 

e) Gastos de ejecución 

Los anicutos 66. fracción V del RCFF. y ISO. fracción 11 del CFF. disponen lo siguiente: 

"Art. 66. Para los efectos de la fracción V del aniculo 141 del Código. el embargo en la 

vía administrativa se sujetar• a las siguientes reglas: 

V. Debeni cubrirse. con anticipación a la práctica de la diligencia de embargo en la vía 

administrativa. los gastos de ejecución sei\alados en la fracción 11 del articulo 1 SO del Código. El 

pago asi ef"ectuado tendrá el carácter de definitivo y en ningún caso procederá su devolución una 

vez practicada la diligencia•. 

"Anículo l 50. Cuando sea necesario emplear el proccdinüento administrativo de 

ejecución para hacer efectivo un crédito fiscal. las personas fisicas y las morales estarán obligadas 

a pagar el 2o/o del crédito fiscal por concepto de gastos de ejecución. por cada una de las 

diligencias que a continuación se indican: 

l ...................................................... ··································································· 

ti. Por la de embargo. incluyendo los sei\alados en los artículos ... 141. fracción V de este 

Código". 
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Como queda claro. ala ofrecer como garantía del interés fiscal el embargo en la vía 

administrativa sobre bienes muebles suficientes, tendrán que cubrirse con anticipación gastos de 

ejecución equivalentes al ~º/o e.Jet total a garantizar, por lo que si. por ejemplo. se debe garantizar 

la cifra de S 100.000.00, se tcndr;in que cubrir por anticipado S2,000.00 por concepto de gastos 

de ejecución. y este pago tendrá el carácter de definitivo, y en ningün caso procederá su 

devolución una vez practicada la diligencia. 

Sería conveniente anex.ar a la solicitud de autorización de pago en parcialidades. copia del 

comprobante oficial que acredite Ja realización del pago, por anticipado. de los gastos de 

ejecución equivalentes al 2% del monto total a garantizar. 

Reitero. que es criterio de la Administración Local de Recaudación o Jurídica de Ingresos 

que corresponda. permitir la inclusión del impone de Jos gastos de ejecución originados con 

motivo de la práctica del embargo en Ja vía administrativa. dentro del crédito fiscal. motivo del 

pago en parcialidades. 

VI. Titulo• valor o cartrra de cttditos del propio contribuyente 

Se adicionó desde el 1 o. de enero de 1996 una fracción VI, para establecer otra forma de 

garantizar el interés fiscal. siendo ésta a través de títulos valor o canera de créditos del propio 

contribuyente, los cuales se aceptarán al valor que discrecionalmente fije la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Püblico. 
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Lo anterior podrá hacerse. en caso de que se demuestre Ja imposibilidad de garantizar la 

totalidad del crédito. mediante cualquiera de las otras. 

S.3.2 Quito rliac I• garantia dfl inlrrh fisral 

De todas las formas de garantizar el intert!s fiscal que contempla la Ley. es el particular 

(contribuyente) el facultado jurídicamente para decidir cuál es la que se ofrece en cada caso. 

Precisamente el articulo 68, primer párrafo del RCFF dispone lo siguiente: 

"Aniculo 68. La garantía del interés fiscal SE OFRECERÁ POR EL INTERESADO 

ANTE LA AUTORIDAD RECAUDADORA CORRESPONDIENTE, para que la califique, 

acepte si procede y Je dé el trámite correspondiente". 

Queda claro que en nin~"Ún caso la autoridad fiscal se encuentra facultada jurídicamente 

para exigir el otorgamiento de determinada clase de garantía, por ejemplo. póliza de fianza. por lo 

que cuando Jo haga. el particular no se encuentra legalmente obligado a satisfacer tal exigencia 

ilegal. 

!'i,3.3 CfHOsesión de le Garantía del lrJ!rW fiscal 

De acuerdo con el primer párrafo del artículo 68 del RCFF, la garantía del interés fiscal se 

ofrecerá por el interesado ante la autoridad recaudadora correspondiente. PARA QUE LA 

CALIFIQUE, ACEPTE SI PROCEDE Y LE DE EL TRAMITE CORRESPONDIENTE. 
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Entonces pues, la garantia del interés fiscal se ofrece para que Ja autoridad fis~al la 

califique. 

Por su parte, el segundo párrafo del artículo 68 del RCFF. dispone lo siguiente: 

"La autoridad recaudadora para calificar la garantía ofrecida deberá verificar que se 

cumplan Jos requisitos que establecen el Código y este Reglamento en cuanto a Ja clase de la 

garantía ofrecida. el mo1ivo por el cual se otorgó y que su impone cubre los conceptos que sei\ala 

el articulo 141 del Código. 

!111.3.4 Bggyi•itoe '«Mm gap 11 sleu de gmnti• gfQSjda 

La au1oridad fiscal debe revisar que se cumplan Jos requiSitOs que establecen el CFF y el 

RCFF. en cuanto a I• cl•se de la garanlia ofrecida. La autoridad fiscal no puede ni debe exigir 

que el contribuyente cumpla con requisitos que no exija expresamente Ja Ley y. si Jo hace. el 

panicular no está juridicamenle obligado a salisf"acer dicha exigencia ilegal, para lo cual deberá 

razonar su negativ• y apoyarla precisamen1e sobre la base de que la petición de la autoridad es 

ilegal. 

El contribuyente debe tener mucho cuidado en cumplir adecuadamente con los requisi1os 

que la autoridad fiscal competente revisa. cuando se garantiza el interés fiscal, estos requisitos son 

los que a continuación detallo: 

l .. El motiwo del otorsamiento de la aa ... ntfa 
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La autoridad fiscal debe revisar el motivo por el cual se otorgó Ja garantía del interés 

fiscal. y concretamente. que dicho motivo esté previsto en la Ley. 

El articulo 142 del CFF. que contempla los motivos por los cuales procede legalmente 

garantizar e1 interés fiscal. dispone lo siguiente: 

"Articulo 142. Procede garantizar el interés fiscal. cuando: 

l. Se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución. 

11. SE SOLICITE prórroga para el pago de los créditos fiscales o para QUE LOS 

MISMOS SEAN CUBIERTOS EN PARCIALIDADES. SI DICHAS FACILIDADES SE 

CONCEDEN INDIVIDUALMENTE. 

111. Se solicite la aplicación del producto en los términos del aniculo 159 de este Código. 

IV. En los demás casos que sei\alen este Ordenamiento y las leyes fiscales". 

Al calificar la garantia del interés fiscal. la autoridad debe revisar si el motivo aducido por 

el contribuyente encaja o no en alguno de Jos expresamente previstos en el anículo 142 del CFF. 

2.· Que el importe de la aaranlia cubra los conceptos qui! seftala la Ley 

La autoridad fiscal debe revisar que el importe de la garantía ofrecida cubra los conceptos 

que seftala el articulo 141. antepenúltimo párrafo del CFF. que dispone lo siguiente: 
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"La garantía deberá comprender. ademas de las contribuciones adeudadas actualizadas. Jos 

accesorios causados, asi como de los que se causen en los doce meses siguientes a su 

otorgamiento 

La autoridad fiscal no puede ni debe exigir que se garanticen conceptos distintos de los 

expresamente mencionados en Ja Ley y si lo hace. el panicular no está jurídicamente obJigado a 

satisf"acer dicha exigencia ilegal. para lo cual deberá razonar su negativa y apoyarla precisamente 

sobre la base de que Ja petición de la autoridad es ilegal. 

!l;,3,~ Cuandp la weran1í1 qfttc;ide no c:ymols todo• 101 rcgyi1i101 de l..cy 

Cuando la garantía del interCs fiscal ofrecida por el comribuyente, a criterio de la 

autoridad fiscal, no reúne todos los requisitos de Ley. mismos que he mencionado con atención, 

no puede ni debe rechazarla de inmediato, en tanto que primero debe requerir al contribuyente 

para que en un plazo de cinco días hibiles. cumpla con el requisito omitido, apercibiéndolo que en 

caso de no hacerlo asi. no se aceptará Ja garanria. 

Precisamente. cJ segundo párrafo del aniculo 68 del RCFF. en su parte conducente. 

dispone Jo siguiente: 

.. cuando no se cumplan, Ja autoridad requerirá al promovente. a fin de que en un plazo 

de cinco dias contados a partir del día siguiente a aquCJ en que se le notifique dicho requerimiento, 

cumpla con el requisito omitido; en caso contrario no se aceptará la garantía." 
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Al contestar este requerimiento. el contribuyente deberá satisfacer el requisito omitido que 

le señale la autoridad fiscal. a menos que indebidamente la autoridad fiscal Je exija que cumpla con 

requisitos que no contemple expresamente la Ley. caso en el cual. el particular no está 

jurídicamente obligado a satisfacer dicha exigencia ilegal, debiendo razonar su negativa y apoyarla 

precisamente sobre la base de que la petición de la autoridad es ilegal. 
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~.~ CUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE CADA PARCIALIDAD 

Cuando el contribuyente solicite autorización para pagar en parcialidades. en tanto se 

resuelve su solicitud, DEBERÁ PAGAR MENSUALMENTE SUS PARCIALIDADES, llASTA 

LA FECHA EN QUE SE RESUELVA LA SOLICITUD RESPECTIVA. esto en términos del 

aniculo 59, segundo párrafo del RCFF, que dispone lo siguiente: 

"Cuando el contribuyente solicite autorización en Jos términos de este articulo, EN 

TANTO SE RESUELVE SU SOLICITUD DEBERÁ PAGAR MENSUALMENTE 

PARCIALIDADES actualizadas a treintaiseisavas panes, considerando inclusive los recargos 

causados conforme a Ja tasa prevista en el articulo 21 del Código HASTA LA FECHA EN QUE 

SE RESUELVE LA SOLICITUD RESPECTIVA. 

Es importante que el contribuyente deudor, mientras no se r-esuelva la solicitud respectiva. 

pague con toda oportunidad sus parcialidades, pues al no pagar alguna de ellas a tiempo. aunque 

se pague con posterioridad. provocará que se tenga al contribuyente como desistido de su 

solicilud. por lo que debeni cubrirse de inmediato. y en una sola exhibición, el tolal adeudado. 

esto en términos del Ultimo párrafo del articulo 59 del RCFF. que dispone que "Cuando el 

contribuyente deje de pagar o pague fuera de plazo cualquiera de las parcialidades a que se refiere 

el p;irrafo anterior. se considerará, por ese solo hecho, que ha desistido de su solicitud, debiendo 

cubrirse el saldo insoluto con recargos . 
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Lo anterior es en caso de que el contribuyente solicite "autorización". pero cabe aclarar 

que también deberá cumplir oportunamente con el pago de cada parcialidad cuando sólo presente 

"AVISO DE PAGO EN PARCIALIDADES DE CONTRIBUCIONES". ya que 

independientemente de que se trate de SOLICITUD o A VISO. el contribuyente para evitarse 

problemas con su crédito fiscal deberá cumplir en forma adecuada y oportuna con sus pagos 

parciales. 
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CAPiTULO 6 

FACULTADES DE LAS AUTORIDADES PARA AUTORIZAR 
VIO REVOCAR EL PAGO EN PARCIALIDADES 



C•.I CAlºSAS Dl: REVOCACIÓS DE l.A Al!TORl7.ACIÓS 

De hecho, el muhi~itado an1culo (•6 del Código Fiscal de la Federacion, que sc rctic:rc al 

payo en parcialidades, se cm:ucntra en el Titulo 111 "DE LAS FACULTADES DE. LAS 

.Al'TORJDADES FISCALES". es decir, una de las facultades de las autoridades fiscales. es el 

autorizar o no -scgün su cl"itcrio y nonnatividad- el pago a plazos. ya sea diforido o cn 

pa.rcialidadcs. de las contribuciones on1itidas y de ~us accesorios. estipulando lo anterior el primer 

parratb del pr-opio articulo 66 del Cc.idig.o Fi~cal de Ja Federación, que dice: 

.. Articulo 66. Las autoridades fiscales, a petición de los conuibuyentes, podrán autori7.ar 

el pago a plazos, ya sea dif"erido o t.."n parcialidades. de las contribuciones omitidas y de sus 

accesorios. sin que dicho plazo exceda de cuarenta y ocho meses . 

Asi como las autoridades fiscales tienen la facultad de autorizar el pago a plazos. también 

la tienen para rechazar la autorización ya concedida. siempre y cuando el contribuyente deudor 

que: ha.ya solicitado su pago en parcialidades se encuentre en Jos supuestos de los incisos a) a e) de 

la fracción 111 del articub 66 del Código Fiscal de la Federación. que dispone Jo siguiente· 

.. 111. Quedará revocada la autorización para pagar a plazo en rorma diforida o en 

parcialidades. cuando: 

a) Desaparezca o resulte insuficiente la garantía del interés fiscal. sin que el contribuyente 

de nueva garantia o amplie la que resulte insuficiente. 
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b) El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su liquidación judicial. 

e) El contribuyente no pague tres parcialidades sucesivas". 

Al respecto, en el caso en que desaparezca o resulte insuficiente la garantia del interés 

fiscal. cabe precisar que si los bienes muebles dados en garantía a través de embargo en la vía 

administrativa desaparecen. por destrucción. o por haber salido del patrimonio del contribuyente 

deudor. no existe problema alguno si de inmediato el contribuyente ofrece otros bienes muebles 

suficientes que los sustituyan. acompañando el avalúo respectivo. realizado por institución o 

corredor pú.blico autorizado por la Secretaria de Hncienda y Crédito Público. esto en términos del 

aniculo 70. fracción 1 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. que dispone lo 

siguiente: 

"Aniculo 70. La cancelación de la garantia proceder• en los siguientes casos: 

l. Por sustitución de garantia". 

El problema se presentara sólo si el contribuyente no ofrece nueva garantía. sustituyendo 

la original. pues en este caso si cesara la autori7.ación para pagar en parcialidades. haciéndose 

exigible el total del adeudo fiscal de inmediato. y en una sola exhibición 

Por lo que hace al supuesto de que " resulte insuficiente la garantía del interés fiscal . 

se aclara que es muy dificil que se actualice en la realidad. pues si el contribuyente va pagando 

puntualmente las parcialidades autorizadas. en esa proporción se va reduciendo el saldo insoluto 
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del adeudo fiscal y en esa medida. el monto de Ja garantia inicialmente ofrecida. mes a mes. irá 

rebasando con exceso el importe de lo todavía adeudado. por Jo que dificilmcntc tal garantía 

resultará insuficiente. 

Cada mes la garantía mantiene su valor y. en cambio. el importe de lo todavía adeudado se 

reduce con los pagos parciales efectuados. por lo que dificilmcnte dicha garantia resultará 

insuficiente. 

Además cuando la garantía del interés fiscal ofrecida por el contribuyente, a criterio de Ja 

autoridad fiscal. no reúne Jos requisitos de Ley. no puede ni debe rechazarla de inmediato. en 

tanto que primero debe requerir al contribuyente para que en un plazo de cinco dias hábiles. 

cumpla con el requisito omitido. apercibiéndolo que en caso de no hacerlo así. no se aceptará la 

garantía. 

Precisamente. el segundo párrafo del aniculo 68 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación en su parte conducente. dispone lo siguiente: 

" ... cuando no se cumplan. Ja autoridad requerirá al promovente. a fin de que en un plazo 

de cinco días contados a partir del dia siguiente a aquél en que se Je notifique dicho requerim_iento. 

cumpla con el requisito omitido. en caso contrario. no se aceptará Ja garantía. 

84 



Al contestar este requerimiento. el contribuyente deberá satisfacer el requisito omitido que 

le señale la autoridad fiscal. a menos que indebidamente la autoridad fiscal le exija que cumpla con 

requisitos que no contemple expresamente la Ley. caso en el cuat el particular no está 

jurídicamente obligado a satisfacer dicha exigencia ilegal, debiendo razonar su negatividad y 

apoyarla precisamente sobre la base de que la petición de la autoridad es ilegal. 

Por otro lado. cuando la autoridad fiscal concede la autorización para pagar en 

parcialidades, en los términos solicitados. el contribuyente deudor debe seguir pagando las 

parcialidades autorizadas subsecuentes. cuidando que no se le acumulen tres parcialidades 

vencidas sin pagar. pues ello provocará que se anule la autorización concedida. haciéndose 

exigible el crédito fiscal. de inmediato y en una sola exhibición. 

Estas son. pues. las tres causas por las que se rechazará. ta autorización ya concedida. de 

pagar en parcialidades un crédito fiscal~ por lo tanto. el contribuyente debe tener especial cuidado 

en cada una de ellas. 
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6.2 11\IPROCEDENCIA DE LA AUTORIZACIÓN 

Los párrafos antepenúltimo y penúltimo del artículo 66 del mulricitado Código Fiscal de Ja 

Federación. nos advierten sobre la improcedencia de la autorización para pagar contribuciones y 

accesorios en parcialidades. los cuales son de suma imponancia. ya que de incurrir en los puestos 

que nos sei\alan sera improcedente la autorización solicitada por el contribuyente. 

Los párrafos anteriormente mencionados. a la letra dicen: 

No procederá la autorización a que se refiere este articulo. tratándose de contribuciones 

que debieron pagarse en los tres meses anteriores al mes en el que se solicite la autorización. 

excepto cuando se cumplan con los requisitos que al cf"ecto establezca la Secretaría de l Jacicnda y 

Crédito Público mediante reglas de carácter general o en Jos casos de aponaciones de seguridad 

social. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la autorización a que se refiere este articulo 

no procederá u-atándose de contribuciones pagaderas en los plazos a que se refiere dicho piirratb. 

cuando las mismas se adeuden con motivo de importación o exportación. 

Podemos observar que el antepenúltimo párrafo nos marca que serán improcedentes las 

autorizaciones para pagar contribuciones en parcialidades. cuando estas contribuciones debieron 

pagarse en los tres últimos meses. 
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Por ejemplo. si la solicitud de autorización para pagar en parcialidades se formul.i y se 

presenta en abril de 1996. dicha solicitud no debe incluir las contribuciones que debieron pagarse 

en enero. febrero y marzo de 1996 que son los tres meses anteriores en que se solicita la 

autorización. pero si podrán incluirse las contribuciones que debieron pagarse en diciembre de 

1995 y en todos Jos meses anteriores a éste. 

Se hace notar que la limitación contenida en el antepenúltimo párrafo del aniculo 66 del 

Código Fiscal de la Federación. en sentido de que "no procederá la autorización a que se s:efierc 

este aniculo. tl"at&ndose de contribuciones que debieron pagarse en los tres meses anteriores al 

mes en que se solicite la autorización ... ". NO ES APLICABLE RESPECTO DE LAS 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. según lo indica expresamente el propio 

antepenúltimo pirrafo del aniculo 66 del Código Fiscal de la Federación. POR LO QUE LA 

AUTORIZACIÓN DE PAGO EN PARCIALIDADES SI PROCEDE INCLUSO RESPECTO 

DE LAS APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL QUE DEBIERON PAGARSE EN LOS 

TRES MESES ANTERIORES AL MES EN QUE SE SOLICITE LA AUTORIZACIÓN. 

Por ejemplo. si la autorización para pagar en parcialidades. se formula y se presenta en 

abril de 1996. dicha solicitud si podroi incluir las aportaciones de seguridad social que debieron 

pagarse e incluso en enero. febrero y marzo de 1996 que son los tres meses anteriores al mes en 

que se solicita Ja autorización. 
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Por su parte. el penúltimo párrafo estipula que serán improcedentes tas autorizaciones 

para pagar contribuciones en parcialidades. cuando se trate de contribuciones que se adeudon con 

motivo de importación y exportación. independientemente de que sí hayan tenido que pagarse o 

no. en los últimos tres meses a la fecha en que se presente la solicitud de autorización de solicitud 

respectiva. 

Quedan. pues. excluidos del beneficio legal del pago en parcialidades las contribuciones 

del comercio exterior. 
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6.3 USO INDEBIDO DEL PAGO EN PARCIALIDADES 

Las autoridades fiscales prevén el caso de que un contribuyente haga uso indebido del 

beneficio del pago en parcialidades sin merecerlo. y obviamente tambiCn predisponen su sanción. 

Lo anterior tiene su base legal en el Ultimo pirrafo del anicu\o 66 del Código Fiscal de la 

Fcdct"ación. el que textualmente dice: 

"La autoridad fiscal podri. determinar y cobrar el saldo insoluto de las diferencias que 

resulten por la presentación de declaraciones. en las cuales. sin tener derecho al pago en 

parcialidades. los contribuyentes haga.o uso en forma indebida de dicho pago en parcialidades". 

Podemos percatamos que este último pirrafo establece una más de las facultades que 

tienen tas autoridades fiscales. ya que como reitero. el articulo 66 del Código Fiscal de la 

Federación que regula el pago en parcialidades. se encuentra dentro del Título 111 "DE LAS 

FACULTADES DE LAS AUTORIDADES FISCALES". 

Con to anterior. queda claro que tos contribuyentes. por ningún motivo. podril.n hacer uso 

del beneficio del pago en parcialidades, si no han presentado con antelación solicitud de 

autorización o aviso de opción. según sea su caso. para pagar contribuciones y accesorios a 

plazos. 
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CAPiTvLO 7 

OTRAS ALTERNATIVAS DE FINANCIAMIENTO 
PARA EL CONTRIBUYENTE 



7.1 BANCA COMERCIAL O MÚLTIPLE 

Es imponante que los contribuyentes conozcan que el pago en parcialidades no es la 

única opción de financiamiento para pagar sus adeudos fiscales, sino que existen otras alternativas 

que deben ser evaluadas por cada contribuyente, tomando en cuenta las circunstancias 

económicas por las que atraviesa el pais en las distintas épocas, y además las ch-cunstancias 

paniculares de cada contribuyente. 

Se deben tomar en cuenta las circunstancias económicas del pala, ya que. por ejemplo. en 

épocas de elevada inflación y devaluación. los medios de financiamiento se ven incrementados 

considerablemente en las tasas de interés. 

Tambiát. deben tomarse en cuenta las circunstancias paniculares de cada contribuyente, 

ya que no puede hablarse de manera general. que una dctcnninada opción de financiamiento sea ta 

única o ta más adecuada para todo•; es decir. cada contribuyente debe evaluar su real situación 

especifica. para con pleno conocimiento de causa. estar en condiciones de determinar cu~ es su 

mejor o peor opción. y asi decidir y actuar en consecuencia. 

Tomando en cuenta lo anterior. en el presente capitulo mencionaré brevemente otras 

alternativas de financiamiento para los contribuyentes con adeudos fiscales. sin ahondar en ellas. 

pues eso seria tema de otra investigación de tesis profesional. 
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La Banca Comercial o Múltiple está integrada por todas las instituciones encargadas de 

realizar Ja intennediación financiera con fines de rentabilidad. esta ültima constituye el centrO de Ja 

actividad financiera. capta los recursos del püblico sobre los que se constituye su capacidad de 

financiamiento y haciendo uso de Csta. principalmente en operaciones activas "créditos". realiza su 

función de promover Ja creación y desarrollo de las empresas como un complemento en Ja 

inversión de las sociedades industriaJes. comerciales y de servicios. Las operaciones que pueden 

efectuar, entre otras. son las siguientes: 

Recibir depósitos bancarios de dinero 

Emitir bonos bancarios 

Constituir depósitos en instituciones de crédito y entidades financieras del exterior 

Efectuar descuentos y otorgar préstamos o créditos 

Expedir tarjetas de crédito con base en contratos de apenura de crédito en cuenta 

corriente. 

Practicar las operaciones de fideicomiso a que se refiere Ja Ley General de Títulos y 

Operaciones de Crédito. y llevar a cabo mandatos y comisiones. y cualquier otra operación 

prevista en la Ley de Instituciones de Crédito. 

Para el otorgamiento de sus financiamientos, deberán estimar la viabilidad económica de 

los proyectos de inversión respectivos, Jos plazos de recuperación de éstos. las relaciones que 

guarden entre si Jos distintos conceptos de Jos estados financieros o Ja situación económica de los 

acreditados, y la calificación administrativa y moral de estos últimos. sin perjuicio de considerar 

las garantías que. en su caso, fuere necesarias. Los montos. plazos. regímenes de amortización y. 
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en su caso. periodos de gracia de Jos financiamientos. deberán tener una relación adecuada con Ja 

naturaleza de Jos proyectos de inversión y con Ja situación presente y previsible de los 

acreditados 

Las institucion~s de crédilo en ningún caso podrán dar noticias o inf'ormación de los 

depósitos. servicios o cualquier tipo de operaciones. sino aJ depositante, deudor, titular o 

beneficiario que corresponda, a sus representantes legales o a quienes tenga otorgado poder para 

disponer de Ja cuenta o para intervenir en operación o servicio. y salvo cuando las pidieran a la 

autoridad judicial y a Jas autoridades hacendarlas federales. por conducto de Ja Comisión Nacional 

Bancaria. 

La Banca Múltiple participa en un mecanismo preventivo y de protección al ahorro. 

constituido en un fideicomiso administrado por el Banco de México denominado Fondo Bancario 

de Protección al Ahorro, cuya finalidad será la realización de operaciones preventivas tende!'lh!s a 

evitar problemas financieros que pudieran presentar las instituciones de Banca Múltiple. así como 

procurar el cumplimiento de obligaciones a cargo de dichas instituciones. objeto de protección 

expresa del f'ondo. 
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7.2 CRÉDITO SIMPLE O EN CUENTA CORRIENTE 

Las instituciones de crédito otorgan préstamos para ser operados en cuenta corriente, 

mediante disposiciones para cubrir sobregiros en cuenta de cheques o alguna necesidad temporal 

de tesorería. Es un crédito revolvcnte, y una derivación de ésta es la tarjeta de crédito. por medio 

de Ja cual Ja institución de crédito se obliga a pagar por cuenta del acreditado Jos bienes y 

servicios que éste adquiera. Recientemente se han adoptado modalidades que permiten 

documentar operaciones con el cobro de sus r-espectivos intereses. así como la transferencia 

electrónica de f"ondos a través de este crédito. Su principal propósito es proporcionar liquidez 

inmediata al acreditado. 

Este crédito se documenta con pagarés que tienen un plazo de pago no mayor de 180 días 

y se amoniza al liquidarlos en uno o varios pagos. 
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7.3 DESCUEN..-o DE DOCUMEN..-OS 

Este financiamiento consiste en transferir en propiedad títulos de crédito a una instUución 

de crCdito. quien pagará en fon11a anticipada el valor nominal del titulo menos el importe de Jos 

intereses correspondientes entre la fecha del descuento y Ja fecha de su vencimiento y una 

comisión por la operación. Su propósito principal es darle a la empresa una recuperación 

inmediata de los documentos por cobrar a clientes. 

Los descuentos provienen principalmente de operaciones de compraventa de mercancías. 

operación que se denomina descuento mercantil, pero también pueden ser descuentos no 

mer-cantiles. que se llevan a cabo con particulares. 

Estas operaciones se realizan principalmente a corto plazo gencralntcntc con un 

vencimiento de 90 días. pudiendo ser hasta de 180. EJ descuento de documentos opera en fonna 

rcvolvcntc. esto cs. se cobran documentos y se descuentan otros. 

La tasa de intcrCs esta basada en el costo porcentual promedio del dinero (CPP), el cual es 

variable, mis una sobretasa fijada por el banco acrcditante. 

Los intereses se cobran anticipadamente. dcscontá.ndose de los documentos. 
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7,4 PRESTAMOS QUIROGRAFARIOS O PRESTAMOS DIRECTOS SIN GARANTÍAS 

La institución de crédito los otorga con base en \a solvencia y moralidad de\ solicitante. 

Se puede disponer de\ c.-édito en forma rcvo\vente pero deben liquidarse a su vencimiento. Puede 

requerirse de aval y generalmente los créditos son a 90 dias. pero pueden tener hasta un año de 

plazo. Cuando estos préstamos tienen garantía se \es \\ama préstamo con colateral, entregándose 

como garantías documentos o conuarrecibos de clientes. siendo \a amonización del préstamo a\ 

vencimiento de documentos. 

La tasa de interés está basada en e\ costo porcentual promedio del dinero (CPP). e\ cual es 

va·riablc. más una sobr-ctasa fijada por e\ banco acrcditante. 

Los intereses se cobran anticipadamente, de modo que el cliente recibirá únicamente e\ 

monto liquido. esto es, e\ monto autorizado de\ crédito menos \os intereses. 
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7.~ PRESTAMOS DE HABILITACIÓN O AVÍO 

Este crédito con garantía se otorga a cono y mediano plazo. siendo el mit.ximo autorizado 

de cinco años y generalmente de dos o tres años, y se utili7..a para financiar la producción de la 

actividad industrial, agrícola y ganadera, como sigue· 

Los créditos para la industria se destinan para adquirir materias primas, materiales, mano 

de obra y los costos relacionados con la producción en proceso. 

Los créditos para la agricultura se destinan a la compra de semillas, fertilizantes, 

insecticidas, fungicidas, asi como para la compra de refacciones y reparación de la maquinaria 

agrícola, y costos en general para la preparación de la tierra 

Los cn!ditos para la ganaderia se destinan a la compra de ganado de engorda que requiere 

un tiempo reducido para su venta, así como para los alimentos. compra de forrajes. cultivo de 

pastos, c"tracción de agua. vacunas, mano de obra y. en general, para financiar costos 

tdacionados con la ganaderia. 

El mil"imo de crédito no dcberil exceder el 75~0 de las compras o costos que se adquieran, 

pudiendo financiar el 100~'0 si se otorgan garantías adicionales para que el crédito represente 

como mii"imo el 66o/o del valor total de las garantías. 

La tasa de intercs está basada en el costo porcentual promedio del dinero (CPP). el cual es 

variable y es publicado mensualmente por el Banco de !\.1éxico. mas una sobretasa fijada por el 
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banco acreditante. Además. como apenura de crédito podrán cobrar un porcentaje sobre el 

impone total del financiamiento a la finna del contrato. 

Los intereses son cobrados sobre saldos insolutos vencidos, pudiéndose amortizar el 

préstamo en forma mensual, trimestral o semestral, dependiendo de las necesidades específicas del 

cliente. 

Las garantías se constituyen por los bienes adquiridos. así como los frutos, productos o 

usufructos que se obtengan del crédito. El crédito se establece en contratos privados 

rectificándose ante un corredor público e inscribiéndose et gravamen sobre las garantías en el 

Registro Público de ta Propiedad. 
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7.6 PRESTAMOS REFACCIONARIOS 

Este crédito con garantía se otorga a mediano o largo plazo y se emplea para financiar 

principalmente activos fijos tangibles, inversiones de mediano o la~go plazo y también para la 

liquidación de pasivos o adeudos fiscales relacionados con la operación de la industria, la 

ayricuhura y la ganadería, como sigue: 

Los créditos para la industria se destinan para adquirir maquinaria, equipo, instalaciones, 

construcciones, en generar, bienes muebles e inmuebles, asi como para liquidar adeudos fiscales o 

pasivos relacionados con la operación. 

Los cn.!ditos para la agricultura se destinan para Ja adquisición de maquinaria, equipo, 

instalaciones, construcciones como bodegas. silos forrajeros, apertura de tierras para el cultivo, 

asi como útiles de labranza, aperos y abonos TambiCn se pueden aplicar a adeudos fiscales o 

pasi\·os relacionados con Ja operación 

Los créditos para la ganadería se destinan para la adquisición en general de equipo, 

construcciones de establos, baños para garrapaticidas, adquisición de bienes muebles e inmuebles, 

compra de ganado destinado para Ja reproducción y también para el pago de adeudos fiscales o de 

pasivos relacionados con su operación. 
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Este crédito tiene un plazo legal de 1 S años en la industria y de S años en la agricultura y 

ganadería. pero generalmente se otorga a JO y 3 años. respectivamente. nunca superando Ja vida 

útil probable de los activos fijos financiados. 

El importe del crédito no deberá exceder del 75% del valor de Ja inversión que se ha de 

realizar. pudiéndose financiar el 100% si se otorgan garantías adicionales para que el crédito 

represente como máximo el 66o/o del valor total de las garantías, comprobado su valor mediante 

su avalúo. 

Las garantías deben estar libres de gravé.menes y se constituyen por los bienes adquiridos. 

más Jos activos fijos tangibles adicionales si se requieren, que se dan en prenda o hipoteca. 

Las tasas de interés. Ja comisión por apertura de crédito y la amortización del crédito, son 

semejantes a las de Jos créditos de habilitación o avío. 

La operación se documenta con pagarés con pago de interés generalmente mensuales. La 

amortización del capital se efectUa mediante pagos mensuales, trimestrales, semestrales o anuales, 

dependiendo de las necesidades del acreditado. 

Estos créditos se establecen mediante contrato de crédito en escritura pública, 

inscribiéndose en el Registro PUblico de Ja Propiedad. 
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7.7 CRÉDITO COl\IERCIAL EN CUENTA CORRIENTE 

Para hacer uso de este crédito, se requiere primeramente establecer un contrato para que 

los bancos corresponsales paguen a un beneficiario por cuenta del acreditado. contra 

documentación, el importe de los bienes cspccificos que se hayan señalado en el contrato. Puede 

ser revocable cuando se establezca que puede cancelarse por alguna de las partes y también puede 

ser irrevocable cuando se requiere para su cancelación el acuerdo de todos los relacionados en Ja 

operación. 

Para su celebración se requiere de un contrato privado inscrito en el Registro Público o de 

una escritura pública_ Generalmente capital e intereses se amenizan mensualmente. 
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7.11 PROVEEDORES 

Esta fuente de financiamiento es la más común y la que más frecuentemente se utiliza. Se 

genera mediante la adquisición o compra de bienes y servicios que la empresa utiliza en su 

operación a cono y largo plazo. La magnitud de este financiamiento generalmente crece o 

disminuye en la medida en que crece o disminuye la oferta debida a excesos de producción o 

mercados competitivos. 

En épocas de una inflación alta. una de las medidas más efectivas para neutralizar el efecto 

de la inflación en ta empresa es el incrementar el financiamiento de los proveedores. Esta 

operación puede tener tres alternativas que modifican favorablemente la posición monetaria: 

a) Compra de 11\ayores inventarios activos no monetarios. lo que incrementa los pasivos 

monetarios. cuentas por pagar a proveedores. 

b) Negociación de ampliación de los términos de pago a proveedores. obteniendo de esta 

manera un financiamiento monetario de un activo no monetario. 

e) Una combinación de ambos. 

Esta fuente de financiamiento. llega a ser muy efectiva. ya que el dinero que no se paga 

temporalmente a los proveedores. puede destinarse al pago de contribuciones y accesorios 

omitidos. esto conforme a un previo análisis financiero por pane de cada contribuyente. 
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Reitero. que elegir cualquiera de las alternativas de financiamiento anteriormente 

señaladas. debe tomarse en cuenta las circunstancias paniculares de cada contribuyente para. con 

pleno conocimiento de causa. estar en condiciones de determinar cuál es la alternativa más 

adecuada para cada uno. y así actuar en consecuencia. 
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CAPITULO 8 

CASO PRÁCTICO 
"CONTRIBUYENTE DEUDOR. S.A. DE C.V." 

--------·------------



CASO PRÁCTICO 

CONTRIUUVENTE DEUDOR, S.A. DE C. V. 

Lu empresa CONTRIBUYENTE DEUDOR. S.A. DE C.V .• adeuda al 01 de junio de 

1996 diversas contrihuciom:s correspondientes al mes de febrero Je J 994, y adicionalmente le 

fue impucsla una mulla por la autoridad fiscal competente por omitir el pago de dichas 

contribuciones. integrándose su adeudo total. incluida la actualización y recargos, como sigue: 

ISR 

IVA 

IMl'AC 

MULTAS 

total de contribuciones y 

mullas actuali;,..adas. 

más RECARGOS 

ADEUDO TOTAL 

s 364.287.00 

245.421.00 

201.228.00 

11,716.00 

s 822.652.00 

314.943.00 

$1.137.595.00 
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A continuación presento a travCs de una tabla. el desarrollo de cada una de las 18 

parcialidades qu~ el CONTRIBUYENTE DEUDOR. S.A. DE C.V .• solicitó para cuhrir su 

adeudo al fisco. 

Para fines del ejemplo los Índices Nacionales de Precios al Consumidor que utilicé para 

las respectivas actualizaciones tanto de las multas como de las contribuciones. son los 

correspondientes a meses anteriores. ya que los que correspondc:rian a los meses posteriores a la 

focha supuesta de autorización (junio 1996). obviWllCnte no los conocc:mos. ya que aun no son 

publicados. 
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'CONTRIBUYENTE DEUDOR.U DE C.V. r -· A---; ·--e-¡c·-; -·--o-·-¡-- _E_\_F 1 -T i -¡{- ;-- 1 --, -- J 
NUMERO SALDO SALDO DE MONTO DE INPC DEL ¡ INPC DEL FACTOR MONTO DE MONTO DE ;SALDO INSOLUTO DE 
DE PARCIA CONTRIB~C RECARGOS LA PARCIA 1 MES EN 1 MES DE :soeRE LA 1ACTUALIZ. ¡LA PARCIA- ,CONTRIBUCIONES y 
LIDAD Y MULTAS ! MORATO· LIDAD QUE PAGA AUTORIZ. PARCIAL. DELAPAR- LIDAO DE .MULTAS 

ACTUALIZDS; RIOS (8118) 1 LA PARCIA, j (EJF -1) 
1CIALIDAD 

1
RECARMORAT. : (SALDO INICIAL MENOS 

1 ¡ uDAD : ' ¡ (DxGJ 1 (C/18) ,PARCIALIDADES PAGADAS . 
~) __ • 1 [_ __ [_.~) --· _&__ _ :~o~NTERIORI~) __ • 

1 
2 
3 

811,651.001 314.943001 45,702.89 100.1010 i 1001010¡ 00000 i o 00 i 17,496831 822,652.00 i 
45,701.891 100 5676\ 1001010' o 000' 21013 17,496 83 776,949.11' 
45,701.!9 10121281 100.1010¡· 00118\ 53929\ 17,49683! 731,24622¡ 
45,702.89 1018145 100.10101 001711 78151 17,496 83 685,543.33 
45,70289! 1023588\ 100.1010. 0.0225· 1.02832 17,496.83· 639,840.441 
45,702 89. 1031566 100 1010' o 0315 1,439 64 17,496 83' 594, 137.55' 

4 
5 
6 

45,70289\ 107.1431\ 100.10101 00703i 3,211.911 17,496.83; 548,434.68 1 

45,702 89 1116841'1 100. 1010 o 1157 5.28782 17,496 83 502,731.77 
45,702.891 1182700 100.1010¡ 0.1815j 8,295.0711 17,49683\ 457,028.88 
45,702.891 127.69001 100 1010 o 2756, 12,595.72 17,496.83 411,325 99 
45,702.89 133.0290 100.1010¡ 0.3289\ 15,031.66'¡ 17,496 831 365,123.10; 
45,702.891 1372510 100.1010 03711· 16,96034 17,496.83. 319,92021! 

1 45,702.89j 14004901 100.1010 0.3990' 11.23545¡ 17,496.83¡ 274,217.32 
45,702.89: 142.3720. 100.1010¡ 042221 19,29576 17,496.83 228,514.431 
45,702.891 145.31701 100.1010¡ 0.4517¡ 20,64400! 17,496.83' 182,811.54¡· 
45,702.89. 148.3007 ¡ 100.10101 04815 22.005.94 17,496 83 137,108.65. 
45,702.89 1519640' 100.1010 0.5181 23,678 67

1 
17,496.83' 91,405.78' 

_j _ _45.70289] _ 15§_g~o[_100.1010L~15J..J5,9~-..!L4~3f 45.702erJ 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

,_18 __ 
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; K 1 L ·¡ M 1 N 1 O ¡-¡;-¡ Q . / R i S--' 
\ 1NPCDEL INPC DEL FACTOR SALDOINSOLUT./SALDOINSOLUTO~OTALDESALDO i TASAOE JIMPORTEDE1TOTALA l 
MESEN 1MES DE ¡DEACTUA. 1ACTIJALIZADO DE RECARGOS ¡INSOLTOOE 

1
RECARGOSPOR RECARGOS •PAGAREN i 

!OUEPAGA IAUTORI· ISOBREEL IDECONlRIBUC.
1
1 ¡CONTRIB.,MULTAS,PRORROGASOBRE ,POR 11LAPARC. : 

'¡LA PARc. IZAc10N SALDO 1NsoL. v MULTAS jv RECARGos :SALoo 1s0Luro .PRORROGA !R+s+n 1 

i (Kfl.) (JxM) ACTUALllADO 1 (NxO) 1 
L _____ , __ --·------·- 1 -l~-:~~l. 
1 ' 1 1 1 1 

1001010¡ 1001010¡ 10000 822,65200 J14,94J.oo 1,137,595.001 o.oo' ooo¡ 63,19972' 
100 5676 100.1010 1 0041 780.51010' 297,446.11 1.018,015 861 o 02 I 15.61141 79,02137' 

1 101.28281100.1010¡ 1.0119 m.879371 279.949.34! 1.019,82811! 002! 14,797.59 78,536.601 
' 1018145 100 1010 1 0171 697 278 26 262,452.51 959.730771 o 02 13.945.57 77.926 80' 
1 1023588 1001010¡ 1.02261 654,272.18 244,955681 899.227.86! 0021 13,08544 77,31348! 

1 103 2566 10010101 1 0315¡' 612.86724¡ 227,458.851 840,326 09 o 02; 12,257.34 76,896 711 
107.14311 1001010¡ 1.0703 587,01701 ¡ 209.962.02 796,979.03¡ 002. 11,740341 78,152.97: 

: 1116841, 1001010. 1.11571 560.904.94 192,465.19'¡ 753,37013 0021 ll.218.10 79,70564 
1 1182700

1 

100.10101 11815 539,ie2681 174,96836 714.951031 0021 fü,799.65 82.29445! 
1 127.6900' 100 1010 12756 I 524.692.22 157,471.53 682, 16375; o 02 ¡ 10,493 84 86.289.28 
·¡ 13302901 100.1010' 1.32891 485,894001 · 139.974701 625,868.701 002, 9.71788/ 87,949.28¡ 

137 2510 10010101 1 37111 438,65065' 122,477.87 561.128.52 ~ o 02' 8,773011 88,933.081 

1 
1400490/ 100.10101 13991 383,651.131 104,98104·1' 488,632.171 0.021 7,67302 89,10820' 
142.3720 100 1010, 1.4223 ¡ 325,012 JO 87,48421 412.496 51' 0.02 6.500.25 88,9i5 73 
145 mol 10010101 145171 265.JM21 69,987.381 335.375.sa I 0.02 5,301.761 89,15149' 
1483007' 10010101 14815: 203,127.93 52,490551 255,61848• 0.02· 4.062.561 89,26822· 
151.96401 100.1010 1.51811 138,763701 34,993.721 173,757.421 002¡ 2,775271 89,653 .. 66 1 

L 156.91501 l-ºº1010 . J161~L __ 7,!,642.JO __ 17,496~ ___ !!!J~.1~L ___ OclJ1 ___ 1,4~8.tl __ ~.56896, 
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CONCLUSIONES 

Considero injusto por parte de las nuloritfadcs fiscales que en los dus procedimientos pura 

cfoctuar el pago en parcialidm.lcs. es Jc:cir. tanto en el procedimiento basudo en el m1iculo 66 dd 

CFF. asi comu en el que fUc publicado en la resolución miscelánea fisi.:al. no haya faciJid¡tJcs 

para pcqucnos deudores. en lo <.JUC se refieren Ja garantía del intcrCs fiscal. En mi opinión podría 

exentarse de garantizar el interés fiscnl. a Jos contribuyentes que adeuden cantidades no 

considerables. y en ningún cuso exigir los misnlns requisitos a los contrihuycntcs en general. sin 

importar el monto que adeuden. 

Por otro lado. el articulo 59 del RCFF. no fuc actualizado en congruencia con la rcfomta 

hecha al aniculo 66 del CFF. ror lo que existe una controversia. ya que por un lado el CFF nos 

menciona cuarenta y ocho parcialidades. mientras que el RCFF nos menciona treinta y seis 

parcialidades. 

El CFF a.sí como su Reglwnento permiten png,ar cualquier contribución en parcialidades. 

excepto las relacionadas con el comercio exterior; la resolución miscelánea fiscal limita este 

hencficio. pc:m1iticm.Jo ünicamcnte el pago en parcialidades de los impuestos sobre la renta. al 

activo y al valor agregado. considero ilógico que la resolución miscelánea fiscal se comporte en 

oca~iones mas estricta que el propio Código Fiscal de Ja Federación. 
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Cabe mencionar que el procedin1iento para efectuar el pago en parcialidades de 

contribuciones omitidas y de sus accesorios. sufrió afonunadainentc modificaciones imponunles 

pura el presente at'\o. Una de las modificaciones más sobresalientes y que resultn muy 

s:uisfüctorio. es el hecho de que las autoridades fiscales se hayan percatado de Ja piramidaciún 

de recargos que siempre había existido en el financiamiento del pago en parcialidades. y que lo 

hayan soslayado. a panir del to. de enero de 1996. no se pagaran recargos sobre recargos. 

Et pago en parcialidades del adeudo fiscal determinado por la autoridades fisculcs. en 

cierto n1odo es un medio por el cual las autoridades fiscales se aseguran del pago de 

contribuciones. aunque ello implique la ruina y desaparición del negocio del contribuyente 

revisado. 

Paru elegir cualquier altcmativa de financiamiento para un contribuyente. debe tomarse 

en cuenta las circunstancias particulares de cada contribuyente, ya que no puede hablarse de 

manera gcncml. que una detcm1inada opción de financiamiento sea la única o la rnás adecuada 

para todos; es decir. cada contribuyente debe evaluar su real situación espccUica. para con pleno 

conocimiento de causa. estar en condiciones de determinar cual es su mejor opción. y así decidir 

y actuar en consecuencia. 

La situación actual de nuestro país no es circunstancial. QUE BUENO porque 

significa que también con nuestros actos y actitudes podemos salir adelante y triunfar. 
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